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Kansatieteellis en osaston toimeksiannosta suoritin 

jälleen v. 1964 lap palaisperäisten mu inaisjäännösten 

inventointia ja tutkimusta. Tutklhmusmatka suuntautui 

Pohjois -Sodankylän Sompioon, suunnitteilla olevan 

"Lokan altaan" alueelle . Tutkimuksia tehtiin melkein 

40 km :n pituisella alueella , joka ulottui Sompiojär-

ven takalistoilta pohjoisessa Kuukk elinmåahan eteläs-

sä. Lisäksi sum ritettiin tutkimuksia Savukosken 
"-.....J 

puolella Tanhuassa ja Seitajärvellä. Tutkimuksissa 

todettiin 17 muinaisjäännöspaikkaa, joiden tutkimus-

kertomukset ovat ohessa. Juikent2n tutkimukset se-

lostetaan kuitenkin erillisessä kertomuksessa . Tut -

kiroukset tehtiin osaksi yhteistoiminnassa fil.yo. 

Ari Siiriäisen ja fil.yo. Outi Haahden kanssa , jotka 

liikkuivat alueella esihis toriallisen osaston toi-

meksiannosta. Kartoitusapulalbsenani oli osan aikaa 

vaimoni Anja Carpelan. Erinomaisia tutkimusapulaisia 

olivat Juhani, Kusti 1:j..a Arvid Tapio Muteniasta. Tut-

kimukset tehtiin aikana 8 . 6-17 .7. 1964. 

Helsingissä, elokuun 26 p :nä 1965 

Christian Carpelan 



MLJKKALA 

Kunta : Savukosk i 
Kylä : Tanhua 
Tila: Mukkal a 
Omist.: Albert Must onEn, os. Tanhua 

Kert omuksen liit~eet: 
te:~ 

kart tali i t !CT 1,, 2 
löydös sgr 5598 

Tutkimus tehty 8. 6.1 964 

Aikaisemmat tutkimukset : 
Jorma Leppäahon kaivauskertomus vuodelta 1934 
kansatiet . osaston käsikirjoitusarkistossa , löy-
gäks~t ~gr 5125, 5187: 
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Kansallismus e oon saapui kesällä 1931 löytöilmoitus 

ja siihen lii ttyvä esinelähetys (5125), jotka viit-

tasivat vanhan lappalaiskalrniston olemas saoloon 

Savukosken kunnan Tanhuan kylän Mu:\.kalan talon maal -

la. Kesällä 1934 Jorma Lep)äaho kävi Lappiin suun-

tautuneen virkamatkansa yhteydessä tutkimassa myos 

tätä löytopaikkaa . Tästä tutk imuksesta , jonka yhtey-

dessä paljastettiin Lahdekaan hautaa , on Leppäahon 

kertomus Kansatiet. os ast on käsikirjoitusarkist oss a . 

Kaivauslöydökset on luet t eloitu päänumerolle sgr 5187. 

Kansatieteellisen osaston vastaajaverk ostolle sekä 

erinäisille paikallisille virkamiehille syksyllä 

1963 lähetetyn lappalaisperäisiä muinaisj i:'f' nnöksiä 

k oskevan11kyselyn johdosta poliisikonstaapeli Pert ti 

Rissanen , os. Savukoski, tiedotti (kysely A 13; 

vastaus no 19, 12.2.1964), että Saman Mukkalan ta-

lon maalta oli si l loinen isäntä 26 vuotta sitten 
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löytänyt maatuneen arkun jäännökset ja pääkallon. 

Lisäksi konstaapeli Rissanen i lmoitt i, että paikal-

t a on muut enkin löytynyt ihrnisluita l aajalta alalta , 

mistä saat t oi pä ätellä, että paikalla on laaja ja 

kauan käytetty kalmisto . 

Sanotun tiedonannon perusteella oli syytä otaksua, 

et "L. ä kalmistoalue todellisutlde .. s a on laajempi kuin 

Leppäaho a ikanaan saattoi todeta. Tämän johdosta pi-

din välttämättömänä käydä pai kalla tutkimusmatkan 

yhteyde s sä. . 
Löytöpaikka sijaitsee 5 km Tanhuan lossi'flta luo-

teeseen Luirojoen itäpuolella, n, 150- 200 m joesta. 

Leppäahon kertomuksessa annettu lähempi topograafinen 

kuvaus on yhä ~ätevä , joten s i ihen viitattakoon täs-

sä. - Ks . liite 1. 

Leppäahon kertomuksen mukaan v. 1931 löydet ty hau-

ta sijaitsi 55 m päärakennuksesta p o hjoiseen koval-
>...J 

la maaperällä heti turpeen alla . Kysymyksessä on il-

meisesti maanpää l linen hautaus . Tästä n. 50 m itäkaak-

koon ja päärakennuksesta saman verran koilliseen , 

hiekk amaassa , sijaitsivat Le pryäahon tutkimat 8 hau-

taa. Nämä olivat 40-80 cm:n syvyyteen kaivettuja 

maahautoja . Haudoista koi l liseen olevan peltosaran 

pohjoispäästä oli jo ennen Leppäahon käynt i ä löyt~-

nyt ihmisenluita. 

Tarkastuskäynnilläni, jolloin sain nauttia Mukkalan 

isännän Albert ~Jiust os en ystävällisestä opastuksesta, 

saatoin todeta seuraavaa: 

Vuoden 1931 hautalöydön ja Lepnäahon tutkimien 

hautojen väliseltä alueelta ei jälkeenpäinkään liene 

löytynyt mitään. Lep päahon kaivaus oli vielä selväs -
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ti havaittavissa, koska kaivausalojen paalutus oli 

saanut säilyä koskemattomana . Näistä haudoista kaak-

koon olevan peltosaran pohjoispäästä on Leppäahon 

käynnin jälkeenkin useaan otteeseen tullut esiin 

ihmisluita. Luita on sittenmin tullut es i in po . pel-

tosaran pohjoispäästä lukien etelään eli joelle päin 

n . 100 m:n matkalla . Käyntini aikana oli ojan reu-

nassa näkyvissä kevätkynnössä esiin tullut ihmisen 

sääriluu (?), jonka otin talteen (5598) . Koska luu t 

ovat tulleet esiin maan sisästä kynnössä, on sel-

västi kyse maahaudoista eikä mäanpäällisistä hauta-

uksista . Käyntini aikana sanottu pelto ol ~ heinällä . 

Leppäahon tutkimista haudoista arviolta 300 m 

kaakkoon, mäntykankaalla sijaitsevasta paikasta, on 

vuosia sitten löytynyt hauta, jossa ihmisluide n li-

säksi aienee ollut "partaveitsi" sekä kuparilevyn 

palasia . Löydettäessä oli edelleen havaittu puuar-

knn jäännöksiä sekä todettu, että hauta olm ollut 

suunnas sa N-S . Kuten v . 1931 löytynyt hauta , tämäkin 

lienee ollut maanpäällinen, löydettäessä ainoastaan 

kangasturpeen peit-cämä . "Tutkimuksen" jälkee n luusto 

oli peitetty takaisin turpeen alle, jossa se Albert 

Mustosen ilmoituksen mukaan on vieläkin. Itse en pi-

tänyt tässä vaiheessa tarpeellisena koskea löytökoh-

taan. Haudan esineet ovat aikoinaan joutuneet vie-

raiden henkilöiden käsiin. Todennäköisesti on kysymys 

konstaapeli Rissasen tiedonannossa mainitusta hauta-

löydöstä, joka siis on tullut esiin Leppäahon käynnin 

jälkeen. Löytökohdan ympäristössä suoritettu etsiskely 

ei tuonut esiin mahdollisia muita hautoja. 



Nyt suoritetun tarkastuksen perusteella voidaan 

todeta, että Mukkalan kalmisyo ilmeisesti on ollut 
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huomattavasti laajempi kuin aikaisemmin on otaksuttu, 

joskaan tarkkaa kietoa kalmiston laajuudesta ei vie-

läkään ole, koska maahautoja saattaa olla myös kyn-

netyn ja kaivauksin tutkitun alueen ulkopuolellakin 

j a koska kankaalla saattaa olla vielä useita vaike-

ast löydettäviä maanpäällisiä hautauksia. Toisaalta 

Le ppäahon esittämä käsitys, että kalsmistossa on 

kahta eri hautamuotoa, maanpäällistä ja maanalaista 

hautausta.saa vahvistusta. 

Alue, jolta hautoja on tavattu on n. 350 x 100 m 

laaja. Mikäli suunnitellaan täydennyskaivauksia, ne 

voidaan käsitykseni mukaan sopivasti rajoittaa edellä 

sanotun peltosaran pohjoispäähän ja siitä ja Leppä-

ahon tutkimista haudoista pohjoiseen, koska siellä 

mahdollisesti on jäljellä ehjiä hautoja. Koska s uu-

ri osa Mukkal an kalmistosta sij a itsee nykyisessä 

pellos sa, se on jatkuvan hitaan hävityksen alainen, 

ja nä in ollen sen suhteen olisi meneteltävä muinais-

muistolain edellyttämällä tavA.lla. Tar kastuksen perus-

teella käsitykseni on, että koko peltosaran tutki-

muksen tulokset eivät enää tässä vaiheessa vastaisi 

työhön uhrattuj a kustannuksia ja että toimenpiteisiin . 
näiltä osin siis on ryhdyt täv ä vain, m~äli merkittä-

viä esinelöydöksiä t ulee päivänvaloon. 

Uuu den maanpäällisen haudan löytyminen alueelta 

ennestään tunnetun lisäksi antaa aiheen olettaa, että 

tällaisia hautoja on siellä lisääk in, mahdollisesti 

hajallaan laa jalla alueella. Seikan toteaminen on 

kuitenkin erittäin vaikeata, sillä samrna leisella ja 
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mättäisellä kankaalla tämä hautamuoto ei nykyisessä 

asussaan mitenkään erotu ympäristöstään, joten hau-

tojen löytymånen on - kuten tähänkin saakka - täysin 

sattuman varassa. 

Tämän tyyppisiä hautoja tuskin tunnetaan maastamme 

muita . Milloin hautakalustoon kuuluu metalliesineitä , 

on todennäköistä, että muuten ympäristöstään erottu-

mattomat haudat voitaisiin paikallistaa miinaharavan 

avulla, joskin on otettava huomioon myös kaikenlais-

ten virhelähteiden mahdollisuus . Koska on mahdollista , 

että Mukkalassa saattaa olla ener_mälti maanpäällisiä 

hautauksia , olisi ehkä perust e ltua täällä kokeilla 

sanottua etsintämenetelmää, jonkR avulla muuten voi-

daan löytää maahautojakin. 

Rahalöydöistä päätellen v. 1931 löytynyt maanpääl-

linen hautaus on jonkin verran vanhempi kuin tutkitut 

ma ahaudat; ensin mainittu on ilmeisesti vuoden 1600 

vaiheilta ja jälkimPJäiset 1600-luvun keskivaiheilta . 

Maanpäällinen hautaus viittaa selvästi pakanalliseen 

kantaan , kun taas maahautaus osoittaa kristillisiä 

piirteitä. Tämän perusteella Leppäaho otaksui, että 

sanottua maanpäällista hautausta on pidettävä eril-

lään maahautojen muodostamasta kokonaisuudesta . Uuden 

maanpäällisen hautauksen löytyminen antanee valais-

tusta tähän kysymykseen. Oletettavasti Mukkala on 

vanhastaan ollut lappalaisten hautauspaikkana , jonne 

vainajat pakanallisen perinteen mukaisesti on hau-

dattu maanpäällisin hautoihin, jotka eivät ole r~h

mittyneet tiiviiksi kokonaisuudeksi vaan eräänlai-

seksi yksinäishautojen muodostamaksi "hajakalmistoksi". 
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Kristi~linen vaikutus voimistui Lapissa 1600-luvun 

aikana. Mukkalassa tämä vaikutus heijast u siinä, 

että entinen maanpäällinen hautaus hylätään ja ti-

l alle omaksutaan maahautaus ja eräit ä kristillisiä 

symbole ja ~a että haudat ryhmitetään tiheäksi ryhmä-

kalmistoksi . Joskaan nykyisen aineiston varassa sa-

nottua ei voi pitää yksiselitteisesti osoitettuna, 

ajatus kuitenkin lienee käyttöke lpoinen työhypoteesi . 



KURISIANKENTTÄ 

Kunta : Savu.koski 
Kylä : T anhua 
Tila : Mattila 

Kertomuksen liitteet : 
karttalii te 1 
valok. 1-2 (neg. 601 :1-2) 

Tutkimus tehty 9.6.1964 
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N. 13 km Tanhuasta itään Luiron j a Kemij oen väli-

maast ossa sij aitsee 4 ,5 x 2 ,7 km laaja Arajärvi, 

joka Arajoen kautta laskee Kemiin . Kilometrin pääs -

sä Arajärve s t ä itää n on siihen pienen puron kautta 

laskeva Seitajärvi . Tämä järvi on vain 1 , 2 x 0 ,6 km 

laaja; pituusakselin suunta on WNW- ESE . Seitajärveä 

ympäröivät matalat kangas - ja suomaat. Järven luo-

teispä~ssä on kaksi taloa, Arajärvi ja Mattila, ja 

kaakkoispäässä yksi, Ollila. 

Sompio-kirjas saan (Helsinki 1939) Samuli Paula-

harju mainitsee , että Seitajärven rannalla on vanha 

asuinkenttä,nimeltään Kur isiankenttä , j os sa on ha-

vaittaviss a muinaisjäfömöksiä ja josta on tullut 

löydöksiäkin. Kansatieteellis en osaston vastaajaver-

k ost olle sekä erinäisille virkamiehille syksyllä 19 63 

lähetetyn lappalaisperäisiä muinaisjäännöksiä kos -

kevan kyselyn johdosta poliisikonst aapeli Pertti 

Rissanen , os.Savukoski, ilmoitti (kysely A 13; vas -

taus no 19, 12.2.1964) paikasta saman tapaisia tie-

toja. Tämän johdost a päätin tutkimusmatkallani käy-

dä tarkastamassa paikan. 
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Kurisiankenttä sijaitsee Ollilasta Mattilaan joh-

tavan polun varressa Seitajärven koillispuolella n. 

40 m:n päässä rannasta ja n. 600 m Ollilasta luo-

teeseen Kurisianlahden kaakk oispuolella. Kurisian-

kent tä on n. 40 x 40 m laaja ympäröivästä kangas-

maast ost a erottuva nurmettunut ala, jolla kasvaa 

katajapensai ta sekä jokunen mänty ja kuusi (valok. 

1-2). Kysymyksessä on sis Juikentän kaltainen to-

dellinen kenttä, vaikka yleisvaikutelma ympäröivän 

maiseman erilaisuuden ~ johdosta onkin toisenlainen. 

Muinaisjäännösten osalta Kurisiankenttä taas huo-

mattavasti eroaa Juikentästä. Tarkastuksessa, jonka 

yhteydessä ei tehty kaivausta , todettiin kaksi eri 

muinaisjäännösmuotoa. 

Ensinnäkin todettin nurmettuneella alalla pari-

kymmentä kivirauniota. Näistä kaksi (valok. 2) ovat 

verraten kookkaita ja vastanevat täältä n. 13,5 km 

luotees een sijaitsevan Kyläselän vanhan talvikylän 

kodansij ojen kiukaita (ks. Carpelanin inventointi-

kertomus vuodelta 1961 kansatiet . osaston käsikir-

joitusarkistossa). Muut rauni~e18~At 1 iienempiä ja 

matalampia ja vastaavat puolestaan esim. Taivalkosken 

Turvakonaluksen raunioita (ks. Carpelanin inventoin-

tikertornus vuodelta 1963 kansatiet. osaston käsi-

kirjoitusarkistossa). Viimeksi mainitut rauniot tus-

kin ovat kodansijojen kiukaita vaa n mahdollisest i 

hautaraunioita . Turvakonaluksen raunio~ niihin liit-

tyvine 'kiviaitoineen" muistuttavat läheisesti eräitä 

etenkin Pohjanmaalta tunnettuja mut~a toistaiseksi 

vähän tutkittuja kalmistoja. Toisaalta on joidenkin 
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muinaisten lappalaisasuinpaikkojen tutkimuksissa 

todettu "merkitykseltään epäselviä" kiviraunioita , 

joita ei kuitenkaan liene k nivauksin tutkit t u . 

Mahdollisesti p o. Kurisiankentän r aunioilla on vas-

taava merk i tys . Jäljistä pä ätellen muu tamia Kuri-

siankentän raunioista on j oskus pengottu . 

Toiseksi todettiin, e t tä s unnilleen alueen kes -

kustassa on runsaasti luuta sisältävä tunkiokerr os, 

jota myös on joskus t ongittu (valok. 1), mikä seik-

ka ilmenee myös Paulaharjun Sompio-kirj asta (s. 154) . 

Tunkiokerroksen laajuutt a ei voitu määritellä . 

Kokonaisuude ~. saan Kurisiankenttä on moni 'Juolinen 

muinaisjäännös . Ensin mainittujen kiukaiden perus -

teella voidaan pitää varmana, e l. t ä tää llä on ol l ut 

asufunpaikka . Kurisia on sompionlap ~alainen sukunimi , 

vielä 1700-luvun alku 'Juoliskolla nimi esiintyy kir -

konkir jassa. Täten asuinp a ikka saa historiallistakin 

taustaa. Ilman kaivaustutkimuksia ei ole mahdollista 

päätellä, mikä on erityyppisten raunioiden j a tunkio-

kerroksen keskinäinen suh de . 



KEIJ ITSANKENTTÄ 

Kunta : Savukoski 
Kylä ; Tanhua 
Tila : Matt ila 

Kert omuksen liitteet: 
karttaliite 1 
valok. 3 (neg. 601 :3) 

Tutkimus tehty 9. 6.1 964 
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Kansat iet eellisen os as ton vastaajaverkostolle sekä 

erinäisille virkamiehille syksyllä 1963 lähetetyn 

lappalaisperäisiä muinaisjäännöksiä k oskeva/n kyse -
..:./ 

ly~ johdosta p oliisikons taapeli Pertti Rissanen, os. 

Savukoski, ilmoitti (kysely A 13; vastaus no 19, 

12.2.1964), että Kurisiankentän (s . 10-) läheisyy-

dessä on paikka nimeltäRn Keij mts ankenil.tä , joka 

mahdollisesti on muinainen l aopalaisasuinpa i kka . 

Luonnollisesti kävin paikall a Kurusiankentän tarkas-

tuksen yhteydessä . 

Keijitsankentt8 sijaitsee Ollilasta Mat t ila an j oh -

tavan polun varressa n . 150 m Kurisiankentästä kaak-

koon ja n . 40 m:n päf ssä r a nnas ta. Pai kka sijaitsee 

samassa kangasmaast oss a kuin Kurisiankenttä, mutta 

tästä poikkeavasti se ei mitenkään erotu ympäris -

töstään (valok . 3) . Tarkastuksessa , jonka yhteydessä 

ei tehty kaivausta , todet~iin paikalla kaksi selvää 

ja kaksi epäselvää k ivirauniota sekä epeselvä "kivi-

a it a" (valok . 3) . Raunioiden vähäistä lukumäärää 

lukuun ott amat ta Keijitsankknntä vasta~ täysin 

Taivalkosken Turvakonalusta (ks . s . 11-; Carpelanin 
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inventointikertomus vuode lta 1963 kansatiet . osaston 

käsikir joitusarkistossa) . Ilman kaivaustutkimusta ei 

paikan luonnetta ja ajoitusta voida selvittää . 
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Kar AKBNTTÄ 1 

Kunta : Sodankylä 
Alue : Sompion luonnonpuist o 
Ornist .: Valtio 

Kertomuksen liitteet: 
karttaliitteet 3- 6 \ 
valok . 8-14 (neg. 601 : J.i - \ 2/ '~'-1., ~e;, - ).2..) 
löydökset sgr 5600: 1- 3 )-

Tutkimus tehty 12, 18-19. 6. 1964 

Muita tutkimuksia: 
Ari Siiriäisen kaivauskert omus vuodelt a 1964 es i-
hist osast on top. arkistossa. 
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Sompiojärven luoteiskolkkaan laskee lännestä pieni 

joki , Kotaoja. Kotaojan p ohjoispuole lla on Kot akent-

tä, n . 400 m pitkä ja n. 100 m leveä koivikk o, j on -

ka itäpää on ojan s 1 un kohdalla ja l äns ipää hiukan 

ojan ensimmäisest ä jyrkästä mutkasta länteen (lii~+ 11 

3). Maaper änä on täällä , kuten mu a~lakin Nattas -

tuntureiden etumaastossa isojen lohka r e iden muodos-

tama kivikko , jonka peit Lona on.. ,ohut s ammal. Kot a -

kentän pohjoispuolella k oh oaa jypkkärmnteinen Serri-

kainen. Joen eteläpuolella kaJean j oenvarsikoivikon 

takana alkavat laajat aavat . Kot a oj a on vene Pllä 

kuljettavissa suusta mainittu1Jn jyrkkää n mutkaan 

saakka . Tästä ylöspä in se muuttuu pieneksi pur oksi . 

Mutka on nimeltään Ylähamina , koska siinä on ollut 

paljon käytetty venevalkama. Ylähäminan kohdalla , 

12 m vesirajasta luoteeseen on pitkulainen muodol-

taan jossakin määrin epäsäännöllinen 25 x 11 m laa-
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ja länsi-itä-suuntainen nurmettunut aukio . Aukion 

kohdalla louhikkoinen maaperä on tasaisempi kuin 

ympäristössä , k oska kivilohkareiden välissä on täällä 

enemmän hiekkaa ja myös paksumpi ruok'llrlultker r os r 

vai kuttaa tasoittavasti. Aukio oli 18 . 6 . 19 64 kes -

kimäärin 190cm Kot a oj an pintaa korkeammalla . Inven-

t oinnin yhteydes ~i ä paikka sai nimen Kot akenttä 1. 

Kot akenttä 1 : n itäpäässä saattoi erottaa soikean 

6 x 4 m laa jan W- E -suuntaisen laa kean k ohouman , 

joka kasvoi ympäröivää nurmea selvästi korkeampaa 

heinää . Tämän soikean alan läns ios assa oli vielä ,,H. 

säännöllinen neliömä inen n . 2 x 2 m laaja ja k eskim . 

10 cm korkea laatta.ma inen k oh ouma . (liit t e t 4-6; 

valok. 8, 10-1 2) . Jo alun perin saattoi ot aksua , 

että soikea korkeaa heinää kasvava ala oli luhistu-

neen kodan maatunut sija ja neliömäinen la ., tta sen 

länsiosassa myöhemmin pystytetyn, sittem~in myöskin 

luhistunenn neliseinäisen rakennuksen maatunut sija . 

Viimeksi mai nittu on ilmeisesti ollut pieni sal-

vottu aitta , samanlainen kuin se, joka 1920-luvulla 

on siirretty Kot akenttä 1 :stä Hiet akenttään Hieta-

ojan suulla (lite 3; valok. 69-79), jossa sen tuli-

palon jäl keen alkanut luhistuminen näyttää johtavan 

samanlaisen neliömäisen laatan mu odostumiseen (valok. 

78, 79). 

Muistitiedon mukaan (tiedonant a ja Juhani Tapio, os. 

Vuotso, Mut enia) Kotakenttä 1 on vanha asui nkenttä , 

jossa 1800-luvun lopuss a ja 1900-luvun a lussa on 

ollut lappalaisten kesäpai kka . Kotakentässä on asus -

tanut etupäässä vanha "Jouni-faari", Jouni Hetta , 
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ja hänen joukkonsa - välistä vanha Ponku-Mat tikin - , 

siis niitä lappalaisia , jotka 1870-luvun keskivai-

heilia alkaen ovat muuttaneet Koutokeinosta ja Enon-

tekiöltä Sompion-Lappiin. 

Asumuksina olleet turvekodat lienevä t olleet pohj a -

alaltaan soikeahkoja ja halkaisijalt aan keskim . 6 m:n 

laa juisia. Kotien lukumäärä liene P vaihdellut; luku-

määrää tai sijaintia jonakin määr äa jankohtana ei 

enää muistettu, mutta ilmeisesti k otia on ollut kes-

kim . 3-4 kpl . :Muita rakennuks i a ova t olleet pienet 

salvotut ait at , joiden lukumäär ää jä sijaintia ei 

myöskään enää muistet t u . Po. kentän käyt t ö vakihai-

kesäpaikkana on lakannut jo ennen ensimmäistä maail-

mansotaa sitä mukaa kuin lappalaiset sii rtyivät ta-

lokkaiksi Vuotsoon ja Purnumulckaan. Tämän jälkeen 

paikka sai tavanomaisen kalakentän merkityksen, ko-

dis sa kort t e erat tiin k a l as tusmatkoj en yht eydes s ä . 

1920- luvulla lok .'-alaiset kalastajat hajoittivat 

kentän viimeisen k odan (tämänkään tarkkaa sijaintia 

ei enää muistettu) j a paikalla ollut pieni a itta 

siirrettiin Sompiojärven koillispuolella olevaan 

Hietakenttään (liite 3; valok . 69-79) . Siellä se 

sittemmin on tulipalon johdosta luhistunut . 

On selvää , että paikan asuinkentän leima johtuu 

ensi kädessä yllä selostetust a asutuksesta . Asutus -

kelpoiset paikat ovat Sompiojärven ympäristössä 

kuitenkin harvassa, joten on suur i mahdollisuus, 

et tä niillä on asuttu useaan ot teeseen, kuten esim . 

Juikentässä on todettu . Tämän vuoksi päätin tarkis taa 

asian pienen koekaivauksen avulla . Samalla tulisi 
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ilmi, miten tällainen resentti"muinaisjäännös" tu-

lisi esiin kaivauksessa. 

Kartoituksen kiintopiste eksi valittiin maakivi au-

kion keskivaiheilta . Kp : n arvo oli vaakituksissa 034 . 

18 . 6. 1964 Kotaojan pinnan vl . Ylähaminassa oli 275 . 

Vesistöjen Säännöstelytoimi st on kartan mukaan Kota-

kenttä 1 : n korkeus y . m. p . on n.244 m, joten se jää 

Lokan altaa suunnitellun padotuskorkeuden (245 m) 

alapuolelle (liite 3) . 
Otaksutun kodansijan ja sen päällä olevan otaksu-

tun aitans i jan läpi kaivettiin WSW- ENE - suu ntainen 

koeoja . Lisäks i kaivettiin viisi pitkulaista koe -

kuoppaa (a- e) otaksutun ko~ansijan reunan poikki 

(liitteet 4 , 5; valok . 9- 11) . Koeojassa todettava 

kerrosjärjestys oli seuraava (liite 6; valok . 11) : 

Päällimmäisenä oli 10- 35 cm paksu hiilipitoinen 

löydöksiä ja kotarakenteita sisältävä musta humus -

kerros . Erilaisten hiekkajuonteiden esiintyminen 

siellä täällä humuskerroksessa osoitti , että on 

kyse liikutetusta maasta. Humuskerros erottui ver-

raten jyrkästi alla olevasta myöskin löydöksiÄ si-

sältävästä kivennäisrnaasta, hiekasta , j oka painui 

syvälle kivilohkareide n väliin ·ja alle . Ruudussa 

F 11 hiekkakerrokseen tunkeutui humuskerroks e sta 

alkava hiilikuo 1pa , jonkinlaisen tulisijan jään-

nös . 

Löydökset osoittivat selvästi , että hiekkaker r os 

ja humuskerros siihen kuuluvine hiilikuoppineen 

edustavat kulttuuriker r oksina eriaikaisia asutusvai-

heita . Hiekkakerroksen, alemman kulttuu r iker roksen 
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löydökset olivat tyypiltään neoliittisia kvartsi-

esineitä ja is~oksia. Tämä puhtaasti esihistorial-

linen aineisto antoi esihistoriallisen osaston toi-

meksiannosta alueella tutkimuksia suorittavalle fil. 

yo. Ari Siiriäiselle aiheen jatkokaivauksiin pai-

kalla (siiriäisen kaivauskertomus esihist. osaston 

top. arkistossa). Humusker r os hiilikuoppineen, ylem-

pi kul~tuurikerros, edusti kokonaisuudessaan 1800-

luvun lopun ja 1900-luvun alun asutusta. Löydökset 

käsittivät särkyneit ä r autaesineitä, vääntyneitä 

nauloja, luunapinkappaleita, porsliiniastioiden 

palasia sekä sunren määrän poronluuta ja -sarvea. 

Luu- ja sarviaineistos ta otettiin talteen v a in esi-

neiden osat ja t eelmät, ruoanjäteluu sen sijaan 

hyljättiin. Edelleen humuskerroksesta tuli joukk o 

tyypiltään neoliittisia kvartseja, jotka ovat jou-

tune e t sinne alemmasta ker r oksesta. 

Humuskerroksesta tavatut kotarakenteiden jäännökset 

ovat limittäin asetettuja tuohilevyjä, jotka kerrok-

sena peittävät niiden alla olevia kodan soikean poh-

ja-alaan nähden yleensä säteittäisesti sijaitsevia 

puurankoja (liittee t 5, 6). Voitane e päätellä, että 

kodan rakenne on ollut seuraava: puurangoista pysty-

tetty runko on peitetty tuoholevyillä, joiden päälle 

on ladottu turpeita. Kivettyä tulisijaa ei kodansijan 

keskustassa ollut, arinana on mahdollisesti ollut 

ruudussa F 12 ollut suuri laakea paasi (liite 6; 

valok. 11). Ruudussa F 11 oli, kuten mainittu, pieni 

hiilikuoppa, pienen kiveämättömän tulisijan jäännös. 

Koekuopista a-e oli ker r osjärjestys sama kuin koe-

ojassa. Saatettiin todeta, ettei kodalla ole ollut 
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jalkakiveystä tai muuta vastaavaa reunarakennetta, 

kotapuut vain päättyivät hiekkaan. Oven kohtaa ei 

havaittu. Koekuopassa d oli kodanpohjan rajalla pie-

nikasa sileitä pyöreitä pieniä kiviä (~ n. 5 cm; 

liite 5). Tämän esiintymän funktio on tuntematon; 

voidaan kuitenkin viitat a kesällä 1944 Juikentän 

tunkioker r oksesta löytyneeseen samanlaiseen kivi-

kokoon. Koekuopista ja Sii riäisen jatkmkaivauksen 

yhteydessä humuskerroksesta tulleet löydökset oli-

vat luonteeltaan samanlaisia kuin koeojasta sagdut , 

joskin esinevalikoima oli monipuolisempi : sii hen 

kuului veitsenkap paleita, rautalapion ja rautapadan 

osia, liippoja yms ., mutta en katsonut olevan syytä 

ottaa talteen tätä resenttiä aineistoa ja sillä 

täyttää museon vähäisiä varastotiloja . 

Kodansijan länsiosassa oleva neliömäinen k ohouma 

oli, kuten mainittu , oletettavissa neliömäisen raken-

nuksen, ehkä aitan , maatuneeksi sijaksi, - etenkin 

verrattaes s a sitä Hietakentässä olevaan kuhistuReen 

xocara:oc!Dl aitan sijaan (valok. 78, 79). Koeojassa ei 

kuitenkaan ollut havaittavissa mainittavia rakentei-

den jäännöksiä. 

Kaivaustutkirouksen tulos on s i is seuraava: 

Paikalla on kaksi päällekkäistä eri-ikäisiä asutus -

vaiheita edustavia kulttuurikerrosta, alempi neo-

liittinen ja ylempi resentti. Viimeksi mainittu edus-

taa sitä la~palaisasutusta, joka muistitiedon mukaan 

on ollut paikalla 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun 

alussa . Tähän lqrlttuurikerrokseen ku luvan kodan-

sijan jäännökset osoittivat, että asumus on rakennettu 
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kokonaan orgaanisista aineista; mahdollis i a rauta-

nauloja lukuun ottamat ta ei epäorgaanmsia rakenteita 

tai niiden osia tavattu. On selvää, että tällaisen 

rakennuksen rakennetta ei voida selvittää enää raken-

teiden maatumisen jälkeen. Po . kodan ikä on n . 65 

vuotta ja siinä olivat seinä- ja katt orakenteet vielä 

selvästi todettavissa, joskin varsinkin puurakentei-

den osalta hyvin lahonneessa tilassa, - tuohi oli 

luonnollisesti säilynyt paremmin. Kuukkelin.maan (s. ~~~ 

asumuksenpohjassa oli merkkejä jäljellä ainoastaan 

alimmista seinähiEsistä, muut rakenteet olivat hävin-

neet jäljettömiin. Joskaan varsinaisesti ajoittavia 

löytöjä ei saatu, on selväEi , että Ifuukkelinmaan ra-

kennusjäannös on Kotakenttä 1 : n kotaa huomattavasti 

vanhempi, xä«äxzii:ktxaxzt0xiccy~e~xz:.ta~a:kn~ioctllD'l.x 

Paikallinen )erinne sijoitta Kuukkelinmaan rakennuk -

sen 200 vuoden takaiseen aikaan. Kot amaan ( s. S" !)- ) 

kuusikilmaisen kodan seinärakenteista oli jäljellä 

vain hiekansekaiset humusvallit , kattorakenteista 

ei luonnollis estikaan mitään. Tode ~mäköisesti tämä 

kota on KuukkeliilPl.aan rakennus t a vanhempi . Juikentän 

varhaiskeskiaikaisten kotien rakenteista ei ole säi-

lynyt mitään. On l uultavaa , että tavallisissa oloissa 

n . 200 vuot ta vanhojen kotarnPisten rakennusten ylä -

rakent eet ova t jo tyystin hävinneet ja alarakenteet 

jo pahasti pehmenneet . 



Kar AKENTTÄ 2 

Kunta : Sodankylä 
Alue : Sompion luonnonpuisto 
Omist .: Valtio 

Kertomuksen liitteet : 
karttaliitteet 
valok . 18 , 19 , 
löydökset sgr 

3 , 7 , 8) ( 
27- 32 ( V)e.~ . 

5601 : 1- 56 

Tutkimus tehty 22- 24 . 6. 1964 
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Heti Kotaojan suun yläpuolella joki muodostaa suu-

ren pohjoiseen päin työntyvän poukaman, jonka nimenä 

on Alahamina, kos:ija paikka on:tollut ·.;ja on vieläkin 

paljon käytetty venevalkama . Tästä venevalkamasta on 

alkanut ns . Ruijantie , Ivaloon ja edelleen Jäämeren 

rannikol le johtanut merkitty polkut~e, jota viime 

vuosisadalla vuosittain kayttivät suuret joukot Rui~ 

j aan ansiotöihin pyrkivät ja sieltä palaavat . Ala-

haminan rantana on n . 15-25 m leveä k oivikk onn rai-

vattu niitty . Muuten alue on loivasti jokeen päin 

viettäväi-' koivikkoa . Tämän rantaniityn itäpäässä on 

pieni la.utakämppä. ~ämpän takana, n . 22 m Alahaminas -

ta luoteeseen , alkaa koivikossa 17 x 10 m laaja NW- SE-

suuntainen heinää kasvava aukio , jonka korkeus Kota-

ojan pinnasta on n . 2 , 5 m. Maaperä on täällä It otaken-

tän itäpäässä yhtä kivikkoinen kuon länsipäässäkin 

(s . 15- ) . Kuten Kotakenttä 1 : ssäkin , on auki on k ohta 

tää lläkin ympäristöä tasaisempi, k oska kivilohkarei-

den välissä on ener:unän hiekkaa ja ruoka.rnultaker r os 

on paksumpi kuin ympärillä . Inventoinnin yhteydessä 

paikka sai nimen Kotake ... ttä 2. (Lii te 3; valok . 18-
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21 ' 27 ' 28). 

Kota.kenttä 2:n keskivaiheilla oli havaittavissa 

halkaisijaltaan n. 4 m:n laajuinen ala , joka kasvoi 

erittäin vahvaa ja korkeata heinää-ja jossa ruoka-

multakerros tuntui olevan vahvempi kuin munalla. 

Koska olfu syytä epäillä, että kysymyksessä oli maatu-

nut kodansija , tehtiin paikalle muutamakoekuoppa. 

Kun koekuopista löyt~i pari saviastianpalaa, kvartsi-

iskoksia ja jokunen raudanpala, päätin toimeenpanna 

pienen kaivauksen paikalla. 

Kartoituksen kiintopisteeksi valittiin ma2kivi au-

kion lounaissivulta. Kp:n arvo oli va~kituksissa 056 . 

22 . 6. 1964 Kotaojan pinnan vl. Alahaminas ~ a oli 337 . 

Vesistöjen Säännöstelytoimiston kartan mukaan Kota-

kenttä 2:n korkeus y. m. p. on n. 244 m, joten se 

jää Lokan altaan suunnitellun padotuskorkeuden (245 m) 

alapuolelle . 

Kaivauksessa (liiyteet 7, 8) oli kerrosjärjestys 

seuraava. Päällimmäisenä oli paksu hiilipit oinen löy-

döksiä sisältävä humuskerros . Tämä oli keskimäärin 

20 cm paksu mutta painui välistä syväl le kivien väli-

siin rakoihin ollen nä issä kohdissa huomat t avasti pak-

sumpi. Humuskerr os erottui verraten @yrkästi allaole-

vasta kivennäismaasta , harmaasta myöskin Röydöksiä 

sisältävästä hieksta . Hiekkaa mahtui kivieh väliin 

vain vähän; karttaan liite 8 on merkitty tärkein 

hiekkaesi i ntymä . 

Löydökset osoittivat selvästi, että ~iekkaker ros 

ja humuskerros kulttuurikerroksina edustivat eriai-

kaisia asutusvaiheita . Hiekkakerroksen , alemman kult -

tuurikerroksen, löydökset olivat tyypiltään epineo~ 
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liittisia kvartsi-, kmrrtsiitt i- j~ piiesineitä ja 

iskoksia aakä ruijalaiseen Kjelmöyn ryhmään kuuluvaa 

asbestisekoitteista keramiikka. Kysymyksessä on siis 

esihistoriallinen kulttuurikerros, samanaikainen kuin 

J uikentän alempi kulttuuriker r os, josta myös on vas -

taavaa keramii kkaa, mut t a nuorempi kuin Kotakenttä 1 :n 

alempi kulttuurikeEros , jok a ilmeisesti on neoliit -

t inen ( s. 18-). 

Hurnuskerroksen, ylemmän kulttuurikerroksen löydök-

set olivat yleensä tyypiltään resentte .iä ja käsitti-

vät erilamsi rautaesineiden kappaleita sekä nahan-

paloja , joista osa on selvästikin ommelluista esi-

neistä peräisin; mm.on nahanpalasten joukos sa selviä 

tereiden osia. Kaiken todennäköisyyden mukaan ylempi 

kulttuurikerros edustaa samaa lappalais asutusta kuin 

Kotakenttä 1 :n ylempi kulttuurikerros, ehkä tämän 

asutuksen alkuaikoja , vaikka muistitietoa tällä pai-

kalla olleista lapinkodista ei olekaam. 



Kar AliliNTTÄ 3 

Kunta : Sodankylä 
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Ornist .: Valtio 
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Val ok . 3 3-5 2 (ne g . 601 : ~ ~ - \ 2. "'l 
löydökset 5602:1-6 

Tutkimus tehty 25-26. 6. 1964 
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N. 95 m Alahaminasta pohjoisluoteeseen Kot akentän 

koillis os assa , j oss a maaperä on piokkeuksellisen 

hiekkaista (vrt . s . 15-), sijaitse8 muutaman neliö-

metrin alalla meljä suurista kivistä ladattua sam-

maloitunutta liettä (liitte 0 t 7, 9; valok . 33, 35 -37, 

43, 45, 47, 51) . Paikka , joka e i, kuten edellä mai -

nitut , kasvillis~den puolesta erotu ympär istöstään, 

sijaitsee n . 5,5 m Kot a oj an pinta~ ylempänä . Inven-

toinnin yhteydessä p e ikka s a i nimen Kotakenttä 3 . 

Kartoituksen ~iintopmeteenä pidet t iin Kot a oj a 4: n 

(s. 2..~- ) kiintopistettä , jonka arvo vaakituksissa 

Kotaoja 3:sta käsin oli 185 . Vesistöjen Säännöstely-

toimiston kartan mukaan Kot akenttä 3:n korkeus y. m. 

p . on n . 246 ,5 m, joten se jää Lokan altaan suunni-

tellun padotuskorkeuden yläpuolelle . 

Kuten mainittu liedet olivat selvästi näkyvissä , 

joskin vahvasti sa.mrrialoituneina . Kun sarnmalkerros kuo -

rittiin pois niin, että kivet paljastjuivat , osoit-

tautui , että liesi 1 ilmeisesti on miltei ehjä muiden 

ollessa enemmän tai vähemmän sortuneita . (liite 9) . 
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Liesi 1 (liite 9; valok. 35 -42) oli suora.kaiteen 

muotoinen. Sen reunus oli ladottu enimmäkseen pään 

kokoisista enimmäkseen litteistä kivistä . Sisämitta 

oli n . 80 x 30 cm ja ulkomitta n . 155 x 130 cm; reu-

nus oli keskim . 3P cm korkea. Pituusakselin s unta 

oli WSW-ENE. 

Muu t liedet olivat, kuten sanottu, enemmän tai vä-

hemmän sortuneita (liite 9; valok. 43-52), mutta sil-

ti näytti siltä, että oli kyse alunperin samanlaisista 

lieeistä kuin liesi 1. Näistä parhaiten säilyneen, 

liesi 3 :n (liite 9; valok. 45, 46, 50) pituusa.k:s e lin 

suu nta näyttää olevan SWS-.NEN; muiden liesien a lku-

peräinen s uunta jäi epäselväksi . Liesi 2 oli eri~oi

nen sikäli, et tä se oli rakennettu suuren laakean 

paaden päälle (liite 9; valok . 43, 44) kun muut oli 

rakennettu maapohjalle. 

Liesien sisässä k errosjärjestys o l i seuraava, N. 

5-10 cm paksun turve- j a humusk erroksen alla oli n. 

5 cm paksu hiillos tai hiilipitoinen humuskerros. 

Liedessä 1 oli kaksi sanotun vahvuista hiilikerrosta, 

joiden välissä oli vahvasti hiekkapitoinen steriili 

kerros. Lukuu n ot t amatt a kivipohjalle rakennettua 

liesi 2:ta liesissä oleva hiillos oli harmaan, 

ruskeaksi muuttuvan hiekan päällä. 

Liesien ulkopuolella kerrosjärjestys oli seuraava. 

Turve- ja humus~erros oli 3-5cm paksu . Humusker ~ os 

oli yleensä hyvin ohut ja hiili )itoinen kaikkialla . 

Heti tämän alla alkoi harmaa hiekk a, joka muutaman 

cm:n syvyydessä muuttui ruskeaksi. 

Kaivauksen ainoa esinelöydös, läyttöjälkinen (?) 
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kvartsi- iskos, saatiin humuksen ja kivennäismaan 

rajalta ruudusta C 13 lieden no 1 lounaispuolelta . 

Näin niukan aineiston perusteella Kotakenttä 3 :n 

ajoitus on luonnollisesti vaikeata , mutta jotakin 

voitanee kuitenkin sanoa. Löytynyt kvartsi vaikutta 

enemmän epineoliittisalta kuin neoliittiselta . Virhe-

tekijöiden johdosta ei t~llaist A kysymystä kuitenkaan 

vmi ratkaista yhden kappaleen nojalla . Kuitenkin , 

kuu luipa tämä kappale liesien yhteyteen tai ei, on 

kvartsien niukku 1s ilmeisesti osoitus siitä, että 

muinaisjää11nös kuulluu epinemliittiseen aikaan. Tä-

hän suuntaan viittaa myös liesien rake nne , jopa 

siinä määrin, että on syytä pit ää nii tä esihistorial-

lista aikaa nuorempina . Luultavimmin liedet ovat keski-

tai uudelta ajalta. Ilmeisesti ne eivät ku itenkaan 

kiity siihen lappalaisasutukseen, jonka jälkiä on 

todettu Kotakenttä 1 :n yleil1Illäs , ä kulttuurikerrok-

sessa vaan ovat tätä vanhempia . 

Tutkimuksen jälkeen alue siistittiin ja liedet jä-

tettiin rekonstruoituina näkyviin. 



KarAKENTTÅ 4 

Kunta: Sodankylä 
Alue: Sompion luonnonpuisto 
Omist . : Valtio 

Kertomuksen liitteet : 
~arttaliitteet 3 , 7 {" . ?..< 
valok . 53 (neg . 601 : 8 Cl- 8~ ) 

Tutkimus tehty 25 - 26 . 6 . 1964 

Muita tutkimuksia : 
Ari Siiriäisen kaivauskertomus vuodelta 1964 esi-
hist osaston top . arkistossa . 
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N. 40 m Kotakenttä 3 :sta kaakkoon ja n , 70 m Ala-

haminasta pohjoiseen on ~otakentän koivikossa nur -

mettunut , vanhaa asuinkenttää muistuttava aukio . 

Aukio on 28 x 18 m laaja N- S - su11ntainen ja sijait-

see keskimäärin 4,5 m Kotaojan pintaa ylempänä . Maa-

perä on täällä , kuten Kotakentän koi~Risosassa muu-

tenkin , hiekkapitoisempi kuin Kotakentän muissa osis -

sa (vrt . s . 15 - ) . Inventoinn~n yhteydessä paikka 

sai nimen Kotakenttä 4 . 

Paikan ulkonäön perusteella oli syytä olettaa, 

että Kotakentt 8 4 todella olisi vanha asuinkenttä, 

joskaan selviä kodanpohjiksi tulkittavia jäännöksiä 

ei maanpinnalla saattanut havaita . Ainoa maanpinnalle 

näkyvä "muinaisjäännös" oli alueen läpi menevän jo 

mainitun "Ruijantien" (s . 22) pohja , joka vielä erot -

tui maastossa umpeen kasvaneena urana. Kysymyksen 

selvittämiseksi kaivettiin alueelle lukuisia k oe-

kuoppia, mutta tulos oli kauttaaltaan käytännölli-

sesti katsoen negatiivinen. Lukuun ottamatta joitakin 
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kvartseja ei mi tään muinaisjäännöksiä tavattu . Vii-

mein kuitenkin tavattiin a l ueen louhaisosasta paik-

ka, josta kvartsiesineitä ja -iskoksia tuli vallan 

tavattomasti . Tämä esiintymä tutkittiin Ari Siiriäi-

sen toimesta (liite 7; kertomus esihi st osaston top . 

arkistossa) . Kvartsiaineisto oli luonteeltaa n epineo-

liittista, luultavimmin samanaikaista kuin Kotakenttä 

2:n alempi kulttuurikerros , ja siis esihistoriallis-

ta . Syytä paikan asuinkenttämäiseen luonteeseen ei 

s a tu selvitetyksi; tuskin on oletettavissa , että 

se juonjruisi esihistorialliselta ajalta . Asutustari-

noita ei paikkaan lii ty . 



AKMEELINKLJMM LJT 1 
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Sompiojärven hiekkarantaiseen koillisosaan laskee 

koillisesta pieni mutkainen Hietaoja . Pienuudestaan 

huolimatta Hietaoja on vene e llä kulje t tavissa huo-

matta~asti piternPlän matkan kuin Kotaoja, linnun-

tietä mitaten n . 700 m, jolloin jokirnatkaa mutkien 

takia kertyy n . 1 ,5 km . N. 450 m Sompioj ärven ran-

nasta koilliseen on aapojen keskellä katkonainen har -

ju, kolmen kummun muodostama WNW- ESE -suu ntainen 

jono . Kurnmut ovat kauttaaltaan hienoa hiekkaa, puh-

dasta "ketunmultarnaata", mikä on harvinaista tääl-

lä Nattastuntureiden kivisessä valtakunnassa , j 

niinpä kummut ovatkin läpikotaisin ket ~ujen kaiva-

mia. Kaikkialla näkyy eri-ikäisiä ketunkoloja , mikä 

vaikeuttaa inventointityötä. Kummuista itäisin jää 

Hietaojan itäpuolelle ja muut joen länsipuolelle. 

Juho Tapion (os. Vuotso, Mutenia) mukaan kummut 

ovat nimeltää n Akr1 eelinkumrnut, koska perimätie don 

mukaan kuuluisan sompiolaisen noidan, Akmeeiin , hau-

ta sijaitsee jollakin ni istä. Lok~alaiset ja korvas -

laiset k a lamiehet nimit t ävät usein näitä kumpuja 

Riekkokurnmuiksi . (L\~-\\~e.t lr 3) vo-\o'-<.~~ \1-1 r-8.) 
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Itäisin s anotuist a kummuist a , joka inve ntoinnissa 

sai nimen Akme c linkummut 1, on L-kirjaimen muotoi-

nen rnaastokohta , jonka WNW-ESE -suuntainen sakara 

on n. 50 m pitkä ja n. 20 m leveä ja tämän länsi-

eli joenpuoleisesta päÄstä pohjoiskoillise en työn-

tyvä jokea myötäilevä sakara on n. 40 m pitkä ja n. 

20 m leveä. Idästä päin katsoen kumpu on matala ja 

huomaamaton ja myös Kot a ojan puolelta se on melko 

vaatimattoman näköinen. Huomiota herättää ainoastaan 

sen luoteislaita, joka yli 2 m:n korkuisena äkki-

jyrkkänä törmänä suis t uu jokeen. Kasvillisuutena on 

tavallinen koivua ja kuusta kasvava k a ngas. Maaperä 

on, kuten mainittu , hiekkaa. Kummun laki on n. 2 ,5 m 

Kotaojan pintaa ylempänä. Vesistöjen Säännöstelyt oi-

roiston kartan mukaan kummun korkeus on n. 244 m 

y.m.p., mikä jää Lokan altaan auunnitellun padotus-

korkeuden (245 m) alapuolelle . Kartoituksen kiinto-

pisteeksi valittiin kummun itäosassa olev~ kivi , 

jonka arvo vaakituksissa oli 151. (Liitteet 3, 10; 

valok.55, 57). 

Akmeelinkummut 1 :n keskustassa on soikea, halkai-

sijalta1n n. 5 x 6 m laaja ja n. 60 cm s yvä pyöreä-

J ohjainen kuoppa . Kuopan laidalla on hoikasta koi-

vunrangosta tehty risti (liite 10; valok. 56). Risti 

on pystytetty kuopan viereen, koska perimätiedon mu-

kaan otaksutaan, että kysymyksessä on Akmeelin hauta. 

Nykyinen risti on pystytetty vasta muu tamia vuosia 

sitten sen jälkeen, kun tuntemattimat henkilöt oli-

vat vieneet mennessään vanhan , kymmeniä vuosia sit-

ten pysty~etyn jo melko lahon kelppuisen ristin (ks. 

esim. Paulaharju , Sompio , kuva-aukeama sivujen 32 ja 
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33 välissä) . 

Koekuop pien avulla voitiin todeta , ettei paikalla 

ole ihmisen hautaa . Mi kään ei myöskf än v i it t aa sii-

hen, että po . kuoppa olisi tilapäisen h2u dan , esim . 

kesähaudan jää nnös . r·aahan kaivetun asum,lksen sijas -

ta ei myöskään ole kysymys.Sen sijaan kuop)a on sekä 

mu odoltaan et t ä koöltan.n ident i inen esim . läheisen 

AkmeelinkurlP'.lut 2 : n (s . ~S-- ) peuranp~ntikuoppien 

kanssa . Kysymykse s sä onkin ep<ilemä t vä juuri tälai -

nen pyyntikuoppa - rrvie n erhauta" . Täll iseen funk -

tioon soveltuu erinomaisesti kuopan sijainti kape -

alla kannaksella suon keskellä , lisäksi k ; op pa lii t -

tyy luonnollisena jatkeena Akmeelinkummut 2:n pyynti -

kuop )aryhmään ( s . ~~ ) • 

Kysymys Akme e lin haudasta on kiintoisa . Perinne ei 

yksiselit~eisesti sijoita Akmeelin hautaa Akmeelin-

kumrnut 1 : een vaan esittfö4 myös mahdo l lis11uden , että 

hauta , jonka tarkempi sj_{j.ainti on tuntematon , sijait-

see j o 1 1 a k i n A.kmeelinkurrn11uist a ja että sis -

ti on tarkk ojen asiatietojen p ;_i ,tteessa pystytetty 

mielivaltaiseen p n.i kkaan (kertoja Juho Tapio , os . 

Vuotso , Mutenia). Toisaalta on olemassa varman tun-

tuinen perimät i eto , jonka mukaan Hietaojan s utsta lu-

kien toisess a mutk a s sa oleva syvänne olisi nimel-

tään Akmeelinhauta (liite 3) . Tämä s yvänne on ennen 

ollut tunnettu kal isuudestaan. (Kertoja Konstantin 

Mutenia , os . Vuotso, Hutenia) . Sompiojärven ympä-

ristön syvänteitä s anotaan säännöllise s ti haudoiksi 

j a niillä on tavallisesti jokin erisnimi . 

On varsin mahdollista, että Akme e lin hautaa koske-

vaan perinteeseen nykyisin sisält yy jokin etymolo-
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g inen vä <rinkäsitys. On mahdol l ista, et ~ä Akmeelin 

haudasta puhuttaessa ei alkujaan ole tarkoitettu 

Akrneeli-vainajan viimeistä leposijaa vaan jotakin 

Akmee lin nimeen liit tyvää muuta hautaa . Tällainen on 

juuri Hietaojan suusta l uk i en toinen mutka ja s i inä 

oleva kalaisa syvänne eli "haut a ", jonka nimi l i it-

tää sen Akmeeliin. Tämä on v0~nut olla Akmeelin par -

haita kalapaikkoja . Toinen tällainen hauta on Akmee-

linkurrrrrmt 1 :n peur anpyyntikuoppa , "viep erhaut a" . 

Tämä , nimeltään Akrneelinhauta , on s aattanut olla 

Akmeelin käyt tämä pyyntihauta. Kuten mainit tu , kuu -

luu t ämä pyyntihauta todennäköisimmin samaan jär-

jestelmään Akme c, linkummut 2 :n pyyntikuoppien kanssa 

( s. 3 <:, ). Vi epperhaut aineen Akmeelinkummut , jotka 

sida itsevat vain n . 400 m: n päässä edellä sanotus t a 

joenmutkasta, ovat voinee t olla Akmeelin peur~npyynt i

maat a . 

Tällä tavoin erit e llen tuntuu siltä kuin paikan-

nimiin kytkeyt ynyt perinne Akmeclin haudasta ei 

viittaisikaan va inajan vii meiseen leposijaan vaan 

e l , vän miehen toimintaan ja elinpiiriin. Hietaojan 

tienoo vastaa luonte e ltaan täysin me t sälappalais ten 

kesäalueita . Täällä on muinoin Akme ~ li-niroinen mies 

voinut asustaa ja harjoittaa sompiolaisen metsälap -

palaisen perinteellisiä elinkeinoja, pyytänyt peuraa 

viepperhaudoillaan ja veden viljaa Hietaoj an kalai-

sist a syvänteist ä eli haudoista . Akmeelin kumltua 

hänen nimensä ja tekonsa jäivät elämään perimätieto-

na - nm . paikannimissä . ViiMein perinne h~ärtyi ja 

hauta-s anan kaksinainen merk itys johdatti l uu lemaan, 

e ttä oli kysymys Akmeeli-vainajan haudasta . Ehkäpä 
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tähän kehitykseen on ollut myötäväikuttamassa kuu-

lun noidan kuolemaa kuvaava dramaattinen tarina. 

Tämän ekskurssin jälkeen on syytä viela palata 

Akmeelinkummut 1 :een ja sen muinaisjäännöksiin. Eri 

puolilla kumpua kaivettiin lukuisia k oekuoppia . 

"Akmeelinhaudan" luot e ispuolelta, etenkin edellä se-

lostetun jyrkän rantatörmän päältä , tuli n. 10 x 10 m 

laa jalta alalta varsin runsaasti kvartsi-iskoksia 

sekä jokin kvertsiesine . Lisäksi löytöihin ku11 luu , ~ 

hiekkakivinen hioin sekä hiiliesii ntymä, josta löy-

tyi mm . hiiltynyt puunka rn ale , jonka toisessa päässä 

on metalliterän jättämä leikkausninta. Tärkeimmät 

koekuopat on merkitty yleiskarttaan , li i te 10. 

Sanotut löydökset tulivat hiekan pinnasta heti tur-

pe en alta , ku l en esim. ylee nsä Kot akenttä 2:n ale.rmrJ.an 

kulttuuriker oksen löydökset. Lu onte eltaan kvartsit 

ovat epineoliittisia j a siis rinnastettavissa Kota-

kent t ä 2 :n alePlP'.lan kulttuurikerroksen t.aj.. :cruikeiatän 

aineistoon. Vai ka varsinaista kulttu trima8ta ei ta-

vattu on ilmeistä, että paikalla on ol lut kvartsi -

asuinpaikka epineoli ~ t ~ isena aikana . Edellä selostet-

tu PY ... ntikuop pa ei kuu lune asuinpaikan yhteyteen. 
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Ks. /nyo's 4 s/;i-/cf.i/sen k.a-/'v. ke,---/. v /la 4C?6F ks/h/.rl. 
01.n ..for ark/.s../.or.J·a. 

A.kmeelinkumrmista k eskimnä ine:n , välit t ömästi Hie -

taajan länsipuolella sijaitseva , sai inventoinnissa 

nimen A.kmeelinkur.imut 2 . Se on kummuista sui 1rin , n . 

200 m pitkä s i..rnnnas sa läns iluode - i täkaakk o ja n . 

50 m l eveä ja seh laki on runs . 3 m ympäröivän aa-

van pint aa k orkeammalla . Kasvillisuttena on tavalli-

nen koivtil.a j a kuusta kasvav~ kangas . Ma aperä on , ku-

ten mainiyju, hiekkaa , j a maanpinta on täynnä eri-

kokoisia j a erimuotoisia kuoppia , j oista useimmat 

ovat er i-ikäisiä \:etunkoloja . Vesistöjen Säännö stely-

toimiston kartan mukaan kummun korkeus on runs . 

247 m y . m. p ., mikä jää Lokan altaan suunni tellun pa-

dotuskorkeuden (245 m) yläpuol e lle . (Liitteet 1 , 3; 

valok . 58; s . 30 . ) Kartoituksen ki ·i ntopisteeksi va -

littiin kummun eteläla ida lla oleva tukeva k anto , 

jonka arvo va8kituksissa oli 179 (liite 11) . 

Kummun korkeimmalla kohdalla n . 50-80 m sen kaak-

koispäästä läntee n sij a itsee kuusi suurta pyöreää . 

tai soikeaa suppilomaist a kuoppaa , jotka ilmeisesti 

ovat pyyntikuoppia . Kuopat , jotka numeroitiin 1- 6 

kaakosta alkaen, ovat harjun laen suunt a isessa j o-
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nossa osaksi kaksi rinnakkain . (Liit e _, 11 ; valok . 

59 - 63 . ) 

Kuoppien koko : 

kuo22a 1 3 , 5 X 3 m, syv . n . 30 cm (valok . 59) ' 

kuo1212a 2 4 X 4 m, tl n . 80 cm (valok . 60) , 

kuo1212a 3 4 X 3 ,5 m, " n . 65 cm (valok . 61 ' 62) ' 

kuo1212a 4 6 , 5 X 4 m, " n . 75 cm (valok . 60 , 62) ' 

kuo1212a 5 6 X 4 , 5 m, " n . 75 cm (valok . 62) ' 

kuo1212a 6 4 X 4 m, " n . 80 cm (valok . 63) . 

Akmee l inkummut 1 :n yhteydessä (s . 32- ) on viitattu 

siihen luonnolliselta tuntuvaan mahdollisuuteen, 

että siellä oleva pyyntikuoppa ja nyt puheena olevat 

kuuluisivat samaan jarjestelmään ja voisivat kuu lua 

noitana tunnetun Akme eli- nimisen henkilön yhteyteen. 

:IDaneelinkumraut 2 :n etelälaiaasta , ~uopasta 1 ete -

lään ja länteen , tuli koekuopista jonkin verran kvart -

i ia sekä hiotun liuske - esineen katkelmia . Kvarts i t 

lienevät tyypiltään neoliittisia ja siten mahdolli -

sesti rinnastettavissa Kotakenttä 1 :n alemman kult -

tuurikerr oksen materiaaliin (s . 18- ) . Vai kka var si-

naista kulttuurimaata ei tavattu , on i lmeistä , että 

paikalla on neoliittisena aikana ollut asuinpaikka . 

Mikään ei viitannut siihen , että asuinpaikka olisi 

ollut yhteydes sä pyyntikuopp i i n . 
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Akmeelinkummuista läntisin sai inventoinnissa ni-

men Akmeelinkurnmut 3. Se on edellä (s . 35 - )kuvattua 

kumpua hiukan pienempi , n 140 m pitkä suu nnass 

länsiluode - itäkaakko ja n 40 m leveä ja sen l aki on 

n . 4 m ympäröivän aavan pintaa korkeammalla . Maaperä 

on , kute .i. mainittu , hiekkaa ja maanpinta on monissa 

kohdin kettujen kaivama . Kasvillisuutena on tavalli -

nen koivua j a kuusta kasvava kangas . Vesistöjen Sään-

nöstelytoimisto:n kartan mukaan kummun korkeus on 

runs . 248 m y . m. p . , mikä jää Lokan altaan suunni tel-

lun padotuskorkeuden (245 m) yläpuolelle . (Li itteet 

1, 3; valok . 58 , 68) . 

Eri- ikäisten ketunkolojen lisäksi saatettiin kum-

mu lla todeta kolme kuo ppaa , jotka ovat Li.hmisen kai-

varnia . Kuopat merkittiin karttaan liite 3 kaakosta 

alkaen a, b ja c . Kuopat ovat )yöreähköjä, halkai-

sijaltaan n . 2 m laajoja . Ne on kaivettu vinosti rin-

teeseen ja sijaitsevat lähellä kummun lakea (valok . 

65 - 67) . Koekuopat osoittivat , että kuoppien keskus-

tassa humuksen alaosassa ja hiekan pinnar sa oli hiil-

los, kiveämätön nuotion sija . Esinelöydöksiä ei saatu . 
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On nähtävästi päätelyävissä, että sanotut kuopat 

ova t jonkinlaisten asuntokuo pien j eännöksiä; lä-

hinnä tulee tässä ehkä kysymykseen tilapäisluontoi-

nen pyyntimiehen asento tms. lyhytaikainen asumus . 

Kuoppien käyttöajasta on vaikea sanoa mitään , joskin 

hiilloksen es iintymeinen hilmuksessa ehkä antaa aiheen 

otaksua, että on kysymys esihistoriallista a ikaa 

nuoremmista muinaisjäännöksistä . 



SAULAHDENAAPA 
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Kylä: Mutenia 
Tila : Metsä.ka r pp i nen 23 , Kar puila 22 
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Sompiojärven Saula htee n lounaasta lyhyt j oenpä.t k ä, 

Sauvonoj a , joka k erää v e det Saulahden louna ispuolel-

l a auk eava lt a vet e l ä1tä Saula hdenaavalta. Louna assa 

j a l ä nness ä Saula hdenaap a rajoit t uu la;:i j a an räme-

ma a stoon Ri i t a nkirämiää n (s. i-{\-). Saula h dena a v a n 

p ohjoisos a s sa , n. 1 ,2 km Luusua nkent ä stä l u ote eseen 

(n. 400 m Sauvono j an päästä l ä n s iluoteeseen j a n. 

350 m Somp ioj ärven l ähi mmäst ä r ann a s t a l ä nsilounaa -

se e n), on pieni ha rjuma inen NW -SE -suunt a inen s u o-

s aari. Se on n. 180 m pitk ä j a n. 35 m leveä j a sen 

l aki on v a j aat 2 m ymp äröivä n aavan pintaa y lempänä. 

Ma aperä on seuraa v anla inen: harjun ytir11 enä on k ivikk o-

more eni, joka tule e pint aan harjun mat a l a s sa kaakkois-

os a ss a ; luoteessa kivikk oytimen peitt ää paksu k erros-

tuma kivetönt ä hiekka a . Kasvill isuu teng on t a v a l l inen 

k oivua, kuu st a j a jonkinver ;·a n mänt yä kasva v a k angas. 

Koska pa i kalla e i liene y l e i sesti käytet tyä nime ä , 

sil l e a r-nettii n inventoinnin y ht eydes sä nimitys Sau-

l ahdenaap a . Vesistöjen Sään nöstelytoimi s ton kartan 



mukaan kummun laen korkeus on runs . 245 m y.m.p . , 

mikä suunnilleen vastaa Lokan alt aan suunniteRtua 

p ~otuskorkeutta . (245 m) . (Li~tteet 1, 1 2 ; valok . 

80 , 90 . ) 
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Inventoinnissa todettii n , että kummulla on 6 ihmi-

sen kaivamaa kuoppaa , jotka merkittiin a - f luot e e s-

ta alkaen (liitteet 12 , 13) . 

Kuoppa (valok . 82 - 84) , ku opista suurin , sijait-

see harjanteen luoteispäässä (liite 13) . Se on pyö -

reä jyrkkäseinäinen j a tasapoijjainen; halkaisija n . 

6 m, syvyys n . 1 m. Kuopan seinämät olivat täynnä 

er i-ikäisiä osaks i s ortuneita ketunko l oj a , minkä 

vuoksi kuopan muoto ei enää nykyisin ole aivan sään-

nöllinen. Kuopan keskustaan tehty k oekuoppa os oitti , 

et t.ä n . 30 cm : n syvyydellä on h i ekassa s 1urista ki-

vistä ladottu lies i, j onka h lkaisija on n . 1 m. 

Lie den hii llos jatkui hiilipitoisena likamaana joka 

suuntaan n~ 30 cm : n syvyy dessä . Kysymyksessä on sel-

västi osaks i maahan kaivetun asumuksen sija , mutta 

koska esinelöydöksiä ei saatu , jää amnoaksi ajoitus -

mahdollisuudeksi C 14 - ajoituksen varalle ot ettu hii-

linäyte (sgr 5605 :1 ) . 

Kuoppa b (valok . 85) sijaitsee n. 5 m edellises t ä 

pohjoiseen. Se on pyör e ä loivaseinäinen ja pyöreä -

pohjainen; halkai sija n . 2 m, syvyys n . 30 cm . Kuo-

pan pohjalla humuksen ja hiekan rajalla oli hiiliä . 

Kuop pa c (valok . 86) s i jaitsee n . 5 m kuopasta 

itään. Se vastaa muodoltaa n kuoppaa b; halkaisija n , 

3 m, syvyys n . 50 cm . Pohjalla hi i. llosta , kut e n kuo-

passa b . 

Kuoppa d ( v alok . 87) sijaitsee n . 25 m kuopasta a 
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kaakkoon. Se vastaa muodoltaan kuoppa b; halkaisija 

n . 1,5 m, syvyys n . 40 cm. Keskustaan kaivettu koe-

oja osoitti, että kuopan pohjalla oli hiillosta kuten 

kuopissa b ja c nutta lisäksi kivetty liesi . Täten 

kuop p a läheisesti muistutt a kesällä 1963 Utsjoen 

Karigasniemen kansakoulun palstalla tutkimaani liesi-

kuoppaa (ks, kettomus vuodelta 1963 Kansatiet osas-

ton käsik irjoitusarkistossa) . 

Kuoppa e (valok . 88) sijaitsee n. 50 m kuopasta a 

kaakkoon harjanteen hiekkaisen korkeimman osan kaak-

koispäässä. Se vastaa muodoltaa kuoppaa b ollen kui-

tenkin laakeam.pi; halkaisija n . 4 m, syvyys n . 50 cm . 

Kuoppa ulottui hiekkakerroksen läpi niin, e~tä sen 

pohjana oli kivikk o . Hiillosta e i todettu . 

Kuop2a f (valok . 89) sijaitsee n. 15 m kuopasta e 

k a akkoon. Se vastaa muodoltaan kuo paa e; halkai-

sija n . 2,5 m, syvyys n . 30 cm . Kupppa on kivikko -

poh jainen. Hiillosta ei todettu . 

Kaikk i selostetut kuopat ovat luultavasti osittain 

maahan kaivettujen asumusten sijoja . Koska niihin 

liittyviä esinelöydöksiä ei saatu , jää kuoppien joi-

tus epäselväksi . Todmsteita ei myöstkää n ole siitä, 

ovatko kaikki kuopat yhdenaikaisia . On mahdollist , 

että kuopat edustavat kahta eri tyyppiä . Kuopat b - f 

kuu lunevat samaan laRkeaan pyöreäpohjaise n ryhmään 

kuin esim . Juikentän kodansijat, T~ivalkosken Villi-

saaren kodansijat (ks . Carpelanin kertomus vuodelta 

1963 kansatiet . osaston käsikirjoitusarkistossa) ja 

Utsjoen Karigasniemen kansakoulun palstan liesikugp-

pa . Tämän tyypin kuopissa voi ol l a joko kive "ty tai 

kiveämätön tulisija . Mainituista kuopista näyttää 
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poikkeavan suuri tasapoij.jainen kuoppa a, jolle näyt-

tää olevan läheisiä vastineita löytöpaikass Rii-

tankirämiä Mutenianjoen varressa (s. >1f-). 

Huomio kiinnittyy tässä yhteydessä vie lä siihe n, 

että kuopan a sijaitessa harjanteen laella suunnil-

leen pitkittäisen keskiviivan kohdalla kuopat b-f 

sijaitsevat järjestelmällisesti harjanteen itälaidalla 

(liite 13). Tämä seikk a tuntuu vahvistavan vaikutel-

maa , että kuopat jakaantuvat kahteen toisistaan r ' ip-

pumattomaan ryhmään: (1) ltuoppa aja (2) kuopat b-f. 

Käytettäviss ; olevaa n - tosin niukkaan - tällaisia 

kuoppia koskevaan havaintoaineistoon nähden en pidä 

luultavana, että olisi kysymys k hdesta eriaikai-

sesta kronologis e sta kuoppaty ~pistä. Pikemmi nkin 

pidän uskottavana , että tyy p pien väline n ero kuvastaa 

niiden edustamien _ sumusmuotojen funktion välistä 

eroa . On ajateltavissa , - mitä etenkin Juikentän 

osalta voidaan perustellakin -, että tyyppi , johon 

nyt puheena olevat kuopat b-f kuuluvat , edustaa pie-

nehköjä keveitä kesäkotia kun taas kuoppa a ja sen 

kaltaiset isot kuopat edustavat suuria melko syvään 

maahan kaivettuja talviasumuksia. 

Mutta vaiKk a kumpikin t ~·yppi onkin ollut tunnettu 

sa:tlllanaikaisesti pitkien ajanjaksojen kuluessa on sel-

vää, ettei Saulahdenaavan kaikkien kupppien tarvitse 

olla samanaikaisesti käytet~yjä . Onkin ajateltavissa, 

että kuopat b-f muodostavat kokonai suuden ja ovat 

jäännös kesäkylästä , joka on ollut asuttuna sii hen 

aikaan kun Sompiojärven rantaviiva on sivunnut harjan-

te e n itäreunaa (Sompiojärven umpeenkasv~minen on tun-

nettu ilmiö, mutta mainittu ajankohta on toistaiseksi 
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tuntemat on) . Myöhemmin , jär venrannan vetäydyttyä ja 

vetelän suon levittäydyt Lyä har janteen ja järven vä-

liin , olisi kesäkylän sijoittaminen sinne ollut epä-

tarkoituksenmukai sta. Suuri talvikodan pohjaksi ar-

veltu kuoppa a saattaakin olla peräisin tältä ajalta , 

jolloin asuminen paikalla talvmo l osuhteissa on ollut 

erittäin tarkoituksenmukaista . Mm . on läheinen Riitanki-

rämiä tarjonnut turvatun puun saqnnin. On mmiten li-

säksi huomattava , että k odansijojen kaivamiseen s mvel-

tuvat hiekkamaat ovat Sompiojärven seuduil l a har v i-
' .,. 

naisia, mokä luonnollisesti r a joitta maa h a n kaivet -

tujen kodansijojen r akentamis t a ja mahdollisesti pi-

dentää niiden käyttöaika a . 

Edellä sanottu on uuonnollisesti pelkk ä hypoteesi . 

Kysymyksen selvit t ämiseksi on tehtävä lisätutkimuksia 

paikalla; myös otaksuttujen "kuoppatyyp p ien" toden-

peräisyyden selvitykseksi on va~ ditt ava nykyistä 

huoma ttavasti laajempi aineisto . Kuten mainittu , jää 

kuoppien absoluvttinen ikä toistaiseksi epäselväksi . 

Kuitenkin pidän luultava na, että ne ova t peräisin 

epineoliittiselta ajalta, myöhäisintään keskia j altaL 

Edellä selostettujen kuoppien lisäksi harjanteella 

on muitak i n muinaisjäännöksiä . Koekuop ) iem aVti.lla 

voiti i n todeta , että harjanteen hiekkaisen luoteis -

osan keskiosassa , n . 15 m kuopasta a kaakkoon , oli 

halkaisijaltaa n n . 10 m laaja alue , josta saatiin 
1) 

runsaasti luont eeltaan epineoliittiaia kvartseja 

(sgr 5605 : 2-10; luettelossa merkintä keskios a n koe -

kuopat; liite 13; valok . 90) . Kvartsit saatiin humuk-

sen alapinnasta tai alla olevan hiekan pintakerr ok e 

sesta , siis samanlaisesta asemasta kuin esim . Akmee -
f/ L;.../, ernr?? ,;sd' -1-ull::: t sa v ./qt,{i h d e Jl,;r, O/~e, '.s fo n eo -
h~/1-r'sc/c s ,' ( t:,, ,i./ .J/~;-/:;/f~n ka;y. ke>rl. &.j/h /s l . tJJ:n 
...li:>p. a r-k:.1.ra ) . 
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linkummut 1 :stä . Tässä tapauksessa oli mielenkiin-

toista vielä se, että hiekan pintakerr o! oli sel-

västi punaiseksi palanutta palomaata . Harjanteen 

hiekkaisen osan kaakkoislaitaan, n . 10 m ku opasta d 

etelään , jossa humuskerros näyt t i olevan erittäin 

vahva, kaivettiin myös k oekuoppa . Todettiin, että hu-

mus täällä oli n . 40 cm vahva . Humuksesta saatiin 

joitakin epineolii ttisia kvartseja (sgr 5605: 11, 12; 

luettelos sa merkintä kaakkoisosan k oekuoppa ; liite 

13) ja sen alapinnassa oli hiillost a . On selvää , että 

alueella on ~eoliit t inen kult Lu uriker ros , mutta 

vasta lisätutkimusten jälkeen voidaan mahdollisesti 

todeta, missä suhteessa tämä kulttuurikerros on 

edellä selostettuiöin kuop p iin. 



RIITANKIRÄMIÄ 

Kunta : Sodankylä 
Kylä: Mutenia 
Tila : Met säkarpp inen 23 , Keskitalo 61 
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Omist .: Kemijoki Oy , Ossi Keskitalo , os. Vuotso , Muteni 

Kertomuksen liitteet : 
karttaliit tee t 1, 12, 14, 15 
valok. 91 -95 (neg. 601 :44-54) 
löydökset sgr 5607:1-5 

Tutkimus tehty 13, 17. 6. 19 64 

/;~~ee-

Mutenianj oen yläjuoksusta i~n ja Sompiojärvestä 

lounaa seen, Saulahdenaavan j a Nalka- aavan välissä , 

on 3 x 1 ,5 km laRj a NW-SE -suuntainen Riitankirämiä. 

Riitankirämiän it ä l a ida lla , n . 120 m Mutenianj oen 

länsipuolel l e ja n. 1000m Luusuankentästä etelälou-

naaseen on soikea n. 110 x 80 m laa ja l ähes N-S -suun-

tainen k ova maa , joka tuskin nimeksi kohoaa ympäröi -

vän rämeen pintan ylemmäksi . Maaperä on moreenia. 

Kasvillisuutena on rämettynyt k oivua ja kuusta kas -

vava kangas . Vesistöjen Sää nnöstelytoimiston kartan 

mukaan paikan k orkeus on runs 244 m y.m. p ., mikä 

jää Lokan altaan suunnitellun padotuskorkeuden 1 -

puolelle. Koska paikalla ei liene yleisesti käytet -

tyä nimeä, sille annettiin inventoinnin yhteydessä 
~~ nimitys Riitankirämiä . (Liit teet 1, 12; valok. ')lf }. 

Kartoituksen kiintopisteeksi valit t iin maan kakkois-

osassa oleva kivi, jonka arvo vaakituksissa oli 156 

(liite 14). 

Todettiin , että maan l eskivaiheilla on vierekkäin 

kaksi ihmisen kaivamaa kuopoaa , jotka merkittiin 
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yleiskarttaan 1-2 idästä alkaen (liit e 14). 

Kumppa 1 (valok. 92, 94, ·95) on kuopist a itäisin 

ja suurin • Se on pyöreähkö, hyvin laakeasti pyöreä-

pohjainen ja verraten jyrkkäseinäinen. Kuopan luo-

teis-, pohjois -, itä- ja etelälaitaa Eeunust aa mata-

la valli, joka ilmeisesti on syntynyt kuop asta luo• 

dusta maasta . (Liitteet 14, 15.) Vallin harjas ta mi-

taten ku opan laajus on 7 x 6 m ja syvyys n. 60 cm, 

vallin leveys on keskim . 1 , 5 m. Kuopan poikki vr.'l N-SSE 

suuntaan kaivettu koeoja (linja B-C, ks . liitteet 14, 

15, valok. 95) osoitti, että ku opan keskustassa oli 

humuksen ja hiekan rajalla halkaisijaltaan n. 1,5 m 

laala hiillos . Muuten maaperä oli harrorriata huu htou-

tunutta hiekkaa . Hiilloks est a otetti ~n hii linäyte ....._,, 
C 14-aj oitusta varten (sgr 5607:2). Lisäksi saatiin 

kvattsi-iskos (sgr 5607:1). 

Kuoppa 2 (valok. 93 , 94) sijaitsee n. metrin pääs-

sä edellisestä länteen. Se on pyöreä, laakeasti pyö-

reäpohjainen ja ilman havaittavaa reunavallia. Hal-

kaisija on n, 6 m ja syvyys n . 45 cm. Kuopan poikki 

SW-NE -suuntaan kaivettu koeoja (linja A-B, ks . liit-

teet 14, 15) osoitti, että keskustassa humuksen ja 

kivennäismaan rajalla oli halkais ij alt aan n. metr in 

laajuinen hiillos . Muuten turpeen alla oli har maata 

hiekkaa . Hiilloksesta otettiin hiilinäyte C 14-aj oi-

tusta varten (sgr 5607:5), lisäksi saatiin joitakin 

kvarts i-iskoksia . 

Po. kuopat ovat os aksi maahan kaivet~ujen asumus -

ten sijoja. Kuoppa 1 on ehkä parhaiten verrattavis-

sa Saulahdenaavan suureen kuoppaan a , joskin viimek-

si mainitulla ei ole reunavallia ja kiveämättömän 
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tulisijan sijasta kivetty liesi (s . 40) . Kuoppa 2 

taas lähinnä muistut taa Juikentän kuoppia, joskin se 

on niitä suu rempi . Kuopista saadut kvartsit liehevät 

lähinnä luonteeltaa n epineolii ttisia, joten kuopat 

nähtävästi ova t per Äisin rautakaudelta tai varhais-

keskiajalta . On tuskin syytä olettaa k u op pien eri-

ikäisyyt ~ ä, joskaan yksiselitteisiä todisteita saman-

aikaisuudesta ei ole. Kuoppien sijainti rämemaastossa 

kaukana vedestä ei viittaa kesäasui npaikkaan vaan 

pikemm inkin talvipaikkaan. Edellä on viitattu ma h-

dpollisuute e n , et t ä Saulahden kuoppa a olisi suuren 

talvikodan pohja ja samalla verrattu sitä Riitänki-

rämiän kuoppaa n 1 (s . 42) . 



PAINOKUMPU 

Kunta : Sodankylä 
Kylä : Mutenia 
Tila : Karppila 22 
Ornist .: Kemijoki Oy 

Kertomuksen liitteet : 
karttaliit t e e t 1 , 12 , 16 
valok . 96- 119 (neg . 601 :1 8- 43) 
löydökset sgr 5608 :1- 2 

Tutkimus tehty 13 , 17 . 6. 1964 

Mutenianjoen itäpuolella n . 100 m: n päässä joesta 

ja n . 2 km Luusuankentästä etelälounaaseen on veti-

sessä Majavareiänaavassa pieni soikeahko SW- NE -

suuntainen suosaari nimeltään Painokumpu . Kummun 

lounaispää n tunttimassa on Mutenianjokeen avautuvan 

Painovuopajan perä . Kumpu on n . 180 m pitkä ja n . 

80 m leveä ja sen laki on vajaat 3 m ympäröivän suo-

maaston pintaa ylempänä . Vesistöjen Sääöstelytoimis -

ton k --rtan mu kaan kummun laki on n . 245 m y . m. p • ., 

mikä suunnilleen vastaa Lokaru .altaa n suunnitelyua 

padotuskorkeutta . Maaperä on more e noa. Kasvillisuu-

tena on koivua ja ku 1sta kasvava kangas . (Liitteet 

1, 12; valok . 119) . Kartoituksen kiintopisteeksi 

valittiin kummuk keskustassa oleva kivi , jonka arvo 

vaak ituksissa oli 166 (lii te 16~ valok . 115) . 

Todettiin , että kumr1ulla on y h teensä kahdeksan 

ihmisen kaiva.maa kuoppaa, jotka merkittiin yleiskart -

taan lounaasta alkaen 1- 8 (liite 16) . Kuop a t ovat 

kahdessa ryhmäs s ä : 1- 6 kummun lounaisosassa ja 7- 8 

keskiosassa . 
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Kuoppa 1 (liite 16; valok. 96-1 02) on suuri, soi-

k e a, n. 8,5 x 7,5 m laaja j a keskim. 80 cm syvä, jyrk-

käseinä inen ja t a s ap oöj a inen. Pohjap int a on n . 4 x 3 m 

l aa j a . Pituusakselin suunta on NW-SE . Kuopan länsi-, 

etelä- j a kaakk oissivulla on n . 1 ,5 m leveä ja keskim . 

30 cm k ork e a reunavalli . Vallin eteläosassa on yli 

metr in laajulhnen haar a inen lovi, ilme isesti sortunut 

ketu nk olo (valok . 101, 102 ) Kuopan k eskustasta l a i-

taan kaivettiin k oeoj a suuntaan NNW-SSE . Tällöin 

osoit tautui, että sekä kuopan pohjalla että seinä-

mässä on humuksen alla hiiltä ja punaiseksi palanut-

t a hiekkaa . 

Kuoppa 2 (liite 16; valok . 103 -1 05) on suuri, pyti-

reähkö , n . 8 x 7 m l aRja ja kesk im. 90 cm syvä, poh-

jaltaan verraten suppilomainen. Reunavalli a ei ha-

vaittu. Koekuopat osoit t ivat , että pturpeen alla oli 

pelkkä r aaka k ivennäismaq. 

Kuoppa 3 (liite 16; va lok. 106 , 107) on p ienehkö, 

soikea, n . 3,7 x 2,7 m laaja, kesk im. 60 cm syvä ja 

pyöreäpohjainen. Pituusakselin suunta on NNW-SSE . ... 

Reunavalli a ei todettu. Koekuopat osoit t ivat, että 

humuksen alla oli r aaka k ivennäismaa . 

Kuoppa 4 (liite 16; valok . 108-110) on suuri, soi-

kea , n. 10 x 6 m l a Rja, keskim 100 cm syvä ja pyöreä-

pohjainen. Pituusakselin suunta Vl SW- ENE . Reunavall i a 

ei todettu . ~oekuopat os oit tivat, että humuks en alla 

oli raaka k ivennäismaa . 

Ku op iJa 5 (lii te 16; valok . 109 , 111) on pieni, pyö-

reä , n . 3 x 3 m laa ja, ke skim . 40 cm syvä ja pyöreä-

pohjainen. Reunavalli a e i havaittu. Koekuopat os oit-

tivat, että humuksen alla oli raaka k ivennäisrnaa . 

Kuop pa 6 (li i te 16 ; valok . 112) on pienehkö, pyö-



reähkö , n . 4 , 5 x 4 m l aa j a , keskim 60 cm syvä ja 

pohj alt aan suppilomainen. Reunavalli a ei havaittu . 

Koekuopat osoittiva t , että humuksen alla on raaka 

k ivennäismaa . 

Kuoppa 7 (liite 16; valok . 113- 116) on suuri, soi-

k e a , n . 7 x 5 , 5 m laaja, keskim . 80 cm syvä j a poh-

j a lt aan supp iloma inen. Pituusakselin suu nt a on SW- NE . 

Kuoppaa ympär öi 1- 1 , 5 m leveä j a keskim . 30 cm k or -

kea reuna.valli . Kuopan keskustas.ta reunaan asti ulot -

tuvast a NV/- SE -suuntaisest a ~oeoj asta ilmeni seuraa-

v kerr osjär j es tys m nnpinn st a lukien : humus (2 cm), 

harmaa hiekka (15 cm) , hiilipitoin0n kerros (1 - 2 em; 

täst ä otet tii n näyte c 14-ajoitus t a varten, sgr 

5608 : 2) , r anka kivennäismaa; sulkeiss a oleva t luvut 

osoitt avat tilannetta kuop n keskus t assa , laidoi~la 

harmaata hiekkaa j a hiilipitois t a maata oli ohuem-

malt i . 

Kuoppa 8 (liite 16; valok. 117) on pienehkö, pyö -

reä , n . 4 x 4 m l aa j , keskim 35 cm syvä j a pyöreä-

pohjaine n . Reunavall i a e i havaittu . Koekuopat osoit -

tivat, että humuksen alla on raaka k ivennäismaa . 

Sanotus t a imene e , et tä Painokummun kuoppavalikoi-

ma on joss akin määrin heterogeeninen. Tiivistäen voi-

daan t ärkeibmpien omina isuuksien ~akaan~uminen esit -

t ää seuraavasti: kokonsa puolest a kuopat jakaantuvat 

kahteen ryhmään , suuriin (1 ' 2 , 4, 7} j a pieniin e3 , 

5 , 6 , 8); ensin mainituist a on kaksi varustettu reu-

navallilla (1, 7), mikä kaikist a muis t a kuopist a puut-

tuu; lisäksi s anotuis s a kuopissa (1 , 7) on tulen 

pitoa osoitt ava hiillos , mikä myös pui 1. ttuu mulhst 

kuopista; edell een kuop pa 1 on tasapohjainen muiden 



ollessa pyöreäpohjaisia tai suppilomaisia. 

Pienten ja suurten kuoppien rinnakkainen esiinty-

minen antaa aiheen otaksua mahdollista funktioeroa 

ja tuo mieleen Saulahdenaavan samantapaisen asete~

man (s . 40-). Saulahdenaavan kuopat ovRt luultavasti 

kaikki asumuksenpohjia . Painokummun suurista kuopista 

saa kuitenkin heti sen käs ityksen, että ne ovat peu-

rakuop )ia, viepperhautoja, siinä mä8rin ne ovat 

Akmeelinkumpujen (s . 30-) ja Säynäjäluikonkummun (ks , 

Carpelanin kertomus vri.edelta 1963 kansatiet . osas-

ton käsikirjoitusarkistos s a) pyyntihautoj en kaltaisia . 

Toisaalta on aizan selvää, että kuop?ia 1 ja 7 on 

käytetty asuinkuoppina, etenkin kuoppa 1 on tasaisen 

poh jansa johdosta lähellä Riitankirämiän kuop "Hl.a 1 

(s . 46) ja Saulahdenaavan kuo1naa a (s, 40) vaikk 

viimeksi mainittu onkin ilman vallia. Pienten kuop -

pien käyttöä on vaikea arvata, koska nii ltä puuttuu 

kaikk i kaikki asumuksen poh j an merkit ja toisaalta 

ne tuntuvat liian pieniltä pyyntikuopiksi . 

Yhteenvetona on todettava, et tä kaikkien kuop?ien 

käyttöä ei ole helppo ratkaista. Otaksun, että suu-

ret kuopat alkujaan on kaivettu pyyntihaudoiksi . 

Myöhemmin on kahta näistä k äytetty asumistarkoituk-

siin; kuopan 1 pohja on ehkä tahallisesti tasoitet-

tu sitä varten. Pienten kuop pien mErkitystä lienee 

vaikea arvailla, ne ovat saattaneet olla vaikka 

jonkinlaisia säimytyskuoppia, purnuja. 

Tällaisia epäselviä otaksumia pit emmälle ei ilman 

jatkotutkimuksia pääse, jos silloinkaan. Mainittakoon 

lopuksi, että kurmiulla on vielä muutamia resenttejä 

tilapäisasutuks en muistoja , nimittäin viime sodan 

ajalta peräisin olevat venäläisten partisaanien 



piilolaavujen jäRnnökset kuusien alla (valok . 118) . 

Partisannien kaivant oj a edellä selostetut kuopat 

eivä t ole . 
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V ANHAKENTTÄ 

Kunta : Sodankylä 
Kylä : Mutenia 
Tila : 
Omist . : 

Kertomuksen liitteet : 
karttaliitteet 1 , 17 , 18 

{- valok . 120- 123 (neg 601 : 236-236) 
löydökset sgr 5609 : 1-2 

Tutkimus tehty 15 . 7 . 1964 

N. 1 ,5 km Mutenian maantiesillasta eteläi:in eli 

alajuoksuun päin on Mutenianjoen itärannalla pieni 

suomaaston ympäröimä kova maa nimelt äe n Vanhakenttä . 

Se on n . X m laaja ja kohoaa n . m joen 

pinnan yläpuole lle . Vesistöjen Säännöstelytoimi st on 

kar.tan muka ·""' n p :~ ikan korkeus on n . m y · fil· p . , 

mikä jää Lokan altaan suunnitellun padotuskorkeuden 

(245 m) alapuolelle . Maaperä on moreenia . Kasvilli-

suutena on pi:iäasiassa tiheä koivikko, mutta paikalla 

on muu~amia suuria kuusenkantoja . Aluetta on viime 

aikoina k äytetty hevoshakana . (Liitteet 1, 17; va-

lok . 120) . 

P ikalla elio:r:itettiin muinaisjäännösten etsintää 

paikannimen johdosta. Maanpinnalle näkyviä muinais-

jäännöksiä ei havaittu . Koekuoppien avulla voitiin 

sen sijaan todeta , että po . kovan maan keskivaiheil-

la n . 28- 38 m joesta ja n , 5- 20 m paikalla olevan 

ladon pohjoisnurkasta luoteeseen j pohjoiseen ole -

valla slueella oli likaroaata . N. 35 m joesta ja n . 

14 m ladon pohjoisnurkasta pohjoisluoteeseen löytyi 



koivun juuresta kivetyn lieden jäännökset ja siitä 

sekä sen ympäriltä runsaasti eläinten luita (sgr 

5609 : 2) . Tästä otettiin myös talteen hiiltynyt puun-

kappale, jossa on metallisen teräaseen jättämä leik-

kauspinta . (Liitteet 17, 18; valok . 121-123 . ) 

Kysymyksessä on siis selvästikin vanha asuinpaikka . 

Koska esinelöydöksiä ei saatu , ajoitus kuitenkin jää 

epäselväksi . Luuaineiston kunnon perusteella on toi-

saalta selvää , että asuinpaikka tuskin voi olla kes-

kiaikaa vanhempi . Nimi Vanhakenttä osoitt~a, että 

tieto paikan merkityksestä on säilynyt elävänä pe-

rinteessä . 



K0rATu1AA 

Kunta : ~odankylä 

Kylä : Mutenia 
Tila : Kotamaa 20 
Ornist .: Kemijoki Oy 

Kertomuksen liitteet : 
karttaliittee t 1 , 19, 20 
valok . 124-129 (neg . 601 : 226- 234) 

Tutkimus tehty 15. 7 . 1964 

Muteniasta 9 km etelään sijaitsee Kurujoen kautta 

Riestonjokeen laskeva Kurujärvi . Kurujärvi on Som-

piojärven tapainen aapojen ympäröimä matala mutapoh-

jainen järvi mutta huomattavsti pienempi, vain 1 , 4 x 

0 ,5 km laaja; pitunsakselin s 11unta on länsiluode -

itäkaakko . Kurujärven pohjoispuolella on lähes neliö-

kilometrin l aa juinen kangasmaR nimeltään Kotam a . 

Vesistöjen Säännöstelytoimiston kartan mukaan Kota-

maan 1.aki on n. 245 m y . m. p . , mikä sunnnilleen vastaa 

Lokan altaan suunniteltua padotuskorkeutta . Kotamaan 

järven puoleisella laidalla on kolme lappalaistaloa , 

lännestä alkaen Kurujärvi , Pilliranta, Kotammå , jotka 

nykyisin ovat tyhjillään Kemijoki Oy : n s stettua ne . 

Pilliranta , kantatalo , josta toiset on lohkaistu , on 

Vuotsos~taneen Juhani Hetan , vanhan "Kuruäijän" , 

perustama . Kovan maan j a järven välissä on kape rä-

mekaista . (Liitteet 1 , 19) . 

Paikalla suoritettiin muinaisjää nnösten etsintää 

Kotarnaan emännän Maria Hetan (os . Vuotso) ilmoituk-

sen perusteella . Hänen antamansa tiedon mukaan Köta-

maa n talon nii tyssä olisi Juhan i Hetan ensimP1äistä 
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asumusta vanhempi kodansija . Juho Tapion mukaan alu-

eella on ennen Juhani Hetan asettumista paikalle ol-

lut turvekota, jossa järvellä käyvät k nlastajay ma-

jailivat. Tämän kodan tarkkaa sijaintia hän ei tien-

nyt. 

Todettiin, että 41 m Kotamaa n päärakennuksen kaak-

koisnurkasta kaakkoon on kodansija . Nurmessa erottui 

kodan reuna matalana vallina ja kodan keskustassa 

oleva liesi kohoumana , josta os a liesikivistä paistoi 

turpeen läpi. (Liitteet 19, 20; valok. 124, 125, 127.) 

Reunavalli erottui selvänä kodansijan pohjois-, 

itä- j a eteläosassa , jossa se oli 60- 70 cm leveä 

ja n. 10 cm korkea . Länsi- j " luoteisosassa reuna-

valli oli epäselvä tai hävinnyt kokonaan resenttien 

maatöiden johdosta. Reunavalli ei ollut ympyr ä n muo-

toinen va ~n oli selvästi kulmikas. Ilmeisesti on ky-

se kuus i kulmaisen k odan sijasta. Kaakkoisosassa oli 

vallissa n. 75 cm leveä aukk o; mahdollisesti siinä 

on oven ,kohta. Itäosassa kaivettiin vallin poikk i 

k oekuoppa, josta vain saattoi todeta, ettei raken-

teiden jäRnnäksiä enää ollut erotettavissa. Valli 

oli pelkkää humuksen ja hiekan sekaista maata . (Liite 20 

Kodansijan keskustassa oleva liesi paljastet t iin 

turpeesta. Liesi on suorakaite1n muot oinen, 95 x 125 

cm laaja; pituusakselin SlJ unta on länsiluode-itä-

kaakko . Lieden reunat on ladottu keskim . pään k ok oi-

sista kivistä _, keskios a hiukan pienemmistä. Lieden 

luoteispäässä on resentin kaivauksen aihettama kuopp a . 

Kuopan syntymisen yhteydessä lieden luoteispää on 

vahingoittunut; siitä on ilmeisesti otettu kiviä , 

kuten Maria Hetta muisteli tapahtuneen. Liedestä ei 



tavat t u hii 1losta, mutta kivet olivat p a l aneita . 

Lieden j a v allin välii n k a ivettiin koekuoppa , jos-

t a ilmeni , ettei mainittavaa likamaakerr osta ollut. 

Kivennäismaa oli harmaata hu htoutunut ta h iekkaa . 

Esinc löydöksiä ei tutkimuks en yhteydessä tavattu, 

joten ajoitus jää e päselväksi . On e hkä kuitenkin 

syytä otaksua, että kuusikulmainen kotatyyppi tus-

kin on keskiaikaa vanhempi . 



KULJKKE LI1'ThlrAA 

Kunta : Sodankylä 
Kylä : Riest o 
Tila: Ta:R:ala 37 , Toivola 3~ 
Omist. : Kemijoki Oy 

Kertomuksen liitteet : 
karttaliitte et 1, 21, 22 
valok . 130- 136 (neg . 601 :246- 254) 
löydös sgr 5610 

Tutkimus tehty 16. 7 . 1964 

Kuukkelinmaa on n . 1 , 6 x / , 6 km laaja WSW-ENE -

suuntainen a apojen ympäröimä harjumainen kumpu , joka 

sijaitse P Luirojoen länsipuolella n . 1 , 7 km Rieston 

ja Luiron yhtymäkohdan alapuolella ja vajaat 17 km 

.Muteniasta eteläkaakkoon. Vesistöjen säännöstelytoi-

mist on kartan mukaan Kuukkelinm:aan laki on n . 250 m 

y . m. p ., mikä jä~ Lokan alta n suunnitellun padotus-

korkeuden (245 m) yläpuolelle . Kasvillisuu tena on 

mäntykamgas . Kuukkelinmaan etelä-, itä- ja pohjois-

laidalla on kuusi taloa , jotka nykyisin ovat t yh-
· · 11 .... (\- \ ~..\\~\ 1 2.\ \ J1 aan . / J 

Paikalla suoritettiin mu inaisjäännösten etsintää 

Riestosta kotoisin olevan Pentti Mykkäsen ilmoituk-

sen perusteella . Kuukkelinmaassa toimi oppaana Toi-

volan isäntä Johannes Lampila. 1 

Todettiin , että Toivolan päärakennuksen kakk ois-

päädyn keskipisteestä n . 43 m etelään paikalla , joka 

Vesistöjen säännöstelytoimiston kartan mukaan si-

jai tsecn n . 480 m:n päässä Luirojoen rannasta ja n . 

241 m:n korkeudella y . m. p ., on puolukka-juolukkatyy-



(\\,\c::: ~ 
pin mäntykankaall~ngasmaastossa erottui raken-

nuksenpohjan reuna vallina ja keskustassa erottui 

lieden kohta kohoumana . Valli on 60-75 cm leveä ja 

n . 20 cm k orkea . Rakennuks en pohjan ulkomitat ovat 

6 x 4,7 m; sisätilan mitat ovat 4 , 5 x 3 , 4 m. Pituus-

akselin suunta on länsiluode-itäkaakko . Koillisreu-

nan keskustassa on vallissa n . metrin levyinen aukko, 

ilmeisesti oven k ohta . Vallin poikki kaivettiin ~ol -

me leikkausta , kaksi lounaisreunaan ja kolmas kaak-

koispäät y yn. Kai kkialla profiili oli samanla inen : 

paksun humuspeiton alla oli kaksi vierekkäistä vah-

vasti mnatunutt a hirttä, jotka vuorost a a n lepäsivät 

k ivennäismaan päällä . Muita rakenteiden jäännöksiä 

ei tode ttu . (Liit e 22; valok . 130- 132 , 134-136) . 

Liesi oli l a dottu suurista ja paksuista laakaki-

vistä ja oli suor akaite e n muotoinen. Mitat: 125 x 

95 cm; pituusakselin suunta on on etelälounas-poh-

joiskoillinen. Liedessä ei ol lut mainit~avasti hiil-

los ta . 

Lieden j a kaakkoispäädyn väliin avattiin n . 1 , 5 m 

leveä k oeala . Kangasturpeen alla oli 5-10 cm paksu 

hiilipitoinen humuskerr os kivennäismaan pää llä . Luul-

tavasti tämä kerros sis ä lyää luhistune et ja maatuneet 

kattorakente ct, mistä johtuu sen huomattava paksuust 

identifioitavia r akenteiden jäännöksiä ei tavattu . 

Tästä kerroksestä saatiin muutamia löydöksiä . Lieden 

kaakkoispuolelta löytyi r autakiskon kappale, jonka 

käy ttötarkoitus on tuntematon. Edelleen löytyi jon-

kin varran elä int en luita. Erittäin runsaasti l u ita 

löytyi a~sä.Jts~.o.rakennuksenpohjan ulk opuolelta län-

tisir:n.män nurkan tuntumaan kaivetusta koekuopasta . 

Täällä, r akennuksen takas e inustalla, on ollut talon 



tunkio. Luut , joita ei otet tu taltee n, ovat poron 

(peuran) luita. 

Kysymyksessä on siis nelisivuinen rakennus, jonka 

seinän on muodostanut ilmeis esti kaksi hirsikertaa , 

jonka oviaukko on ollut pohjoiskoilliseen ant avalla 

pitkäl lä sivulla keskiakselin k ohda lla, jonka keskus-

tassa on ollut kivistä l a dottu suorakaiteen muotoi-
Vt\ lA.u, v 

nen avoliesi, jonka ~akseli yhtyy ovmaukon k es-

k iakselii n, ja jonka tunkio on r akennuksen takasei-

nustalla . Ka ttorakenteista e i ole t~~toa . Koska ajoit -

tavia löytöjä ei saatu, ~ tarkka aj oitus on vaikeata . 

Luu- j a puuaineiston kunto viiyy a a kuitenkin v er raten 

myöhäiseen aikaan. Vertailukohtina voidaa n p itää 

Kotakenttä 1 :t ä , J uikemttää ja Kotamaata (s. 15-, 53-). 

F,audankaTJ )ale vaikuttaa myös nuorelta, samoin r aken-

nuksen muoto. Otaksun, e~tä kyseinen asumus on peräi-

sin aikaisintaan 1600-luvun lopulta ja myöhäisintään 

1800-luvun a lusta. 

N. 50 m Toivolan päärakennuksesta koil l ise e n on 

he inäpellossa ikivanha kaivo, joka miesmuistin a j an 

on ollut täynnä vaalenneita poronsarvia , luita ym . 

törkyä. On ajateltavissa , että se on edellä seloste -

tun asumuksen kaivo . Asumuksenpohjan j a kaivon väli-

matka on n . 100 m. Vesistöjen Säännöstelyt oimist on 

kartan mukaan kaivon paikan k orkeus on 237 m y.m.p., 

joten se sijaitsee n. 4 m asti.muk senpohjaa alempana . 



HAUTANIEMI 

Kunta : Sodankylä 
Kylä : Riesto 
Tila : Erkkilä 4 
Omist . : Kemijoki Oy 

Kertomuk sen lii tteet: 
karttaliitteet 1 , 21 

Tutkimus tehty 16 . ( . 1964 

Luirojoen itärannalla hiuka n Kuukkelinma~n alapuo-

lella on hiekkainen osaksi h arjumainen rehevää män-

nikk öä j a k oivikk oa kasva va niemi nimelt ä än Hauta-

niemi . Vesistöjen Säännöstelytoimiston k artan mukaan 

p a ikan korkeus on n . 235 m y.m . p ., mlilkä jää Lokan 

altaan suunnit e llun padotuskor~euden (245 m) alapuo-

l e lle . (Liitte e t 1, 21) . 

Paikalla suoritet t iin muina isjäännösten etsintää 

Toivolan isännän Joha nnes Lampilan ilmoituksen pe-

rusteella . Paikan sanotaan olleen Kuukkelinmaan van-

h a na kesähautapaikkana j a perimätiedon mu kaan siinä 

on.muinoi n ollut vakituinenkin kalmisto, johon "300 

vuotta sitten elänyt Ku ukkeli-Ämmi on hauda ttu" . 

Tode ttiin, ett ä paika lla ofu useit a p itkänomä isia 

eri syvyisiä kuopant eita, jotka varsin tode nnäk öises-

ti ovat entisten kesähautoj e n kuopp ia . Kuopp ien jou-

kassa oli sellaisiakin, jotka saat avat olla haudan 

p a ika lle arkun luhistuess a syntyneitä . 



Tietoj a tarkastamattomista löytöpaikoista 

SATTANEN , KUUSIVAARA 

Vuotsossa 6. 7 . 1964 tapaamani Käyrämö-nimiaen 

miehen tiedonannon mukaan on Sattasen Kuus ivaaran 

l äheltä Erkki Niemelän maalta suosta n . 1 , 5 m sy-

västä löytynyt puu lapio j a vanha naikainen suksi . 

Löydöst ä tietää parha iten Eino Käyrämö , jonka entis-

t ä maata löytöp a i kka on. Eino Käyrämö asuu samassa 

talos sa kuin Er kk i Niemelä . 

RAUTUTUNTUR I 

Koululainen Aslak Hetta, os . Vuotso, näytti 12 . 7 . 

19 64 minulle löytämänsä nuolenkärjen, jonka ostin hä-

neltä liitet täväksi suoma laisugrila isiin kokoelmiin 

(5599) . Nuoli oli löytynyt Raututunturin v a sanmer-

kintäkaarteen lähistöltä, jossa se oli ol l ut pys-

t yssä k ivien välissä . Mahdollisesti paikalla on mui-

nainen kodans ~ja . 



Mutenian , Rieston ,ja Ku tkkelinmaan kesähaudat 

Kotamanhan ja Kuukkelinrnaahan suuntautuneiden tar-

kastusmatkojen yhteydessä (15-16 . 7. 1964) kävin myös 

Mutenian , Rieston ja Kuukkelinmaan vanhoilla kesä-

haudoilla . 

Mutenian kesähauta sijaitsee Putsluikonmaa-nimi-

sessä pienessä suosaaressa n . 100 m Mutenianjoes.ta 

l ii.nteen ja n . 800 m .Mutenian sil l asta etelälounac=t-

seen. Putslu ikonrnaa on vain n. 30 x 30 m laaja ympä-

röivästä suomaastmsta tuskin nimeksi erot t uva hiek -

kaperäinen kangasmaa . (Liite 17). 

Rieston kesähauta sijaitsee Kotimaannokassa , Ries -

tonkur:J.r.msta etelälounaaseen napaan pistävän hiekka-

har jun kärjessä (liite 21). 

Sekä Putsluikonmaassa et t ä Kotima qnnnkassa on muu-

tamia vanhoja enem:1än tai väheffiJ11 än sortu neita hau-

takuoppia. Kummas s akin pqikass a on lisäksi yksi hauta , 

jonka puiset tuki- sekä kansirakent eet vielä ovat 

kohtal aisess a kunnossa. Nämä ilmenevät valokuvista 

143-147. 
Kuukkelinma~n kesähauta on sijainnut Luirojoen 

varressa Hautaniemessä . Paikkaa on s e lostettu edel-

lä, s . 59 . 
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